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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

ESTADO DE SAO PAULO - BRASIL

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTARN° 04 DE 2024

DISPOE SOBRE A INCLUSAO DE AREA QUE
ESPECIFICA EM ZONA DE URBANIZACAO
ESPECIFICA - ZUE.

A Camara Municipal de Mogi Mirim aprovou e o
Prefeito Municipal DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA sanciona e promulga a seguinte Lei
Complementar:

Art. 1° Passa a integrar a ZONA DE URBANIZACAO
ESPECIFICA — ZUE, do Municipio de Mogi Mirim, de acordo com o art. 137 da Lei
Complementar n° 363, de 10 de junho de 2022, Plano Diretor, a 4rea descrita ¢ caracterizada
abaixo, conforme descri¢do constante da Matricula sob n° 74.792 do Cartério de Registro de
Iméveis da Comarca de Mogi Mirim, destacada em Planta de Localizagdo, conforme constante

. dos autos do Processo Administrativo n® 8453/2023.

Matricula n° 74.792
Imével Rural — Municipio de Mogi Mirim
Cadastro no INCRA: 619.051.012.343.9

DA AREA: A Gleba de terras designada por “B-1”, desmembrada da
gleba “B”, situada no imdvel denominado “Sio Jodo da Gloria, neste
Municipio, com drea de 13,2562 ha., assim descrita: Inicia na divisa da
propriedade de José Bride e a Gleba “B”, Remanescente; dai segue com
rumo 72°31°17” SW, com a distincia de 6,25 metros; dai deflete a
esquerda e segue com o rumo NE 29°36°06” SW, com a distancia de
164,28 metros; dai deflete a direita e segue com o rumo NE 55°26°37” SW,
com a distancia de 731,15 metro, confrontando com propriedade de José
Bride; dai segue pela Estrada Municipal com o rumo NW 20°11°43” SE,
com a distancia de 141,80 metros; dai deflete a esquerda e segue com o

— rumo SW 56°01°00” NE, com a distancia de 965,04 metros, confrontando
com a propriedade de Jodo Tragliaferro; dai segue pelo Corrego Sio Jodo
da Gloria, com a distdancia de 59,90 metros; dai deflete a esquerda e segue
com o rumo SW 58°43'45” NE, com a distdncia de 125,92 metros; dal
deflete a direita e segue com o rumo NW 4°12°34” SE, com a distincia de
2,91 metros; dai deflete a esquerda e segue com o rumo NW 14°25°07”
SE, com a distincia de 89,33 metros; dai deflete a esquerda e segue com o
rumo NW 15°52°47” SE, com a distancia de 81,00 metros, confrontando
até aqui com a Gleba “B” Remanescente (Matricula 74.793), chegando ao
ponto inicial.

Paragrafo unico. O procedimento descrito no caput deste
artigo ¢ necessario em razdo da solicitagdo de Aprovagdo de um Parcelamento de Solo, em
Chécaras de Recreio na area formada pela Gleba sob a Matricula n® 74.792, constante nos autos
do Processo Administrativo n® 8453/2023 e das Diretrizes emitidas no Processo Administrativo
sob n°® 014404/2022. /
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Art. 2° As despesas decorrentes com a execugdo desta
Lei Complementar correriio por conta de dotagdes orgamentarias proprias, consignadas em
orgamento.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de
sua publicagdo. N

Prefeitura de Mogi Mirim. 2 de maio de 2 024.
\ ,]J_ (/
DR. PAULO &)E OLIVEIRA E SILVA

Prefeito Municipal

Projeto de Lei Complementar n° 04 de 2024
Autoria: Prefeito Municipal

Cod. 7054




A PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano

Projetos para analise e pré aprovacao conforme Diretriz
014404/2022.

A Associacgdo dos Policiais Militares E.C. Ararat, inscrita no CNPJ
sob o n® 23.353.533/0001-52, vem por meio deste, através de seu
representante legal devidamente constituido, Fernando Donizete da Silva,
portador do CPF n°® 143.291.278-06, vem apresentar a municipalidade os
projetos alusivos a implantagdo de um Parcelamento do Solo, numa Gleba
de Terras de nossa propriedade, com area de 13,2565 ha, imovel
denominado “Sdo Jodo da Gldria” - Gleba B1, Matricula n°® 74.792,
localizado as margens da Estrada Municipal TIAGO SILVA BARROS -
MMR 220 (Estrada do Picaddo), nesta cidade, conforme o novo Plano
Diretor de Mogi Mirim, em sua Seg¢do XXIll - Zona de Urbanizagao
Especifica (ZUE) em seu Art.137 e diretriz 014404/2022.

Em anexo, 07 projetos conforme solicitado., tendo como procurador
o Senhor Anténio Marcos Sanches de Toledo, portador do CPF

340.588.502-72, conforme procuragao anexa.

Mogi Mirim, 20 de abril de 2023.

ETARIO
Assocuﬂo LICIAIS MILITARES
E CONVIDADOS ARARAT
CNPJ N* 23.353.533/0001-52
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DOCUMENTO DE ARRECADACAO DE RECEITAS DIVERSAS

Recibo Numero: 2023/ 11
Data do Calculo: 25/04/2023 Emitido em : 25/04/2023 15:54:01 - 000625

Nome: ASSOCIACAO DOS POLICIAIS MILITARES E CONVIDADOS ARARAT Céd. Contribuinte: 9803
AO PGTO. DE TAXA DE LIC P/ EXECUCAO DE OBRAS PARTICULARES, C

/132.562M2 APROVACAO DE LOTEAMENTO DE CHACARAS DE RECREIO, C

ONF. REQTO.

Tx Licenca Exec Obras (exec. lotea/to esp verde/ m R$ 59.131,93
DOCUMENTO DE ARRECADAGAO
| Vencimento Cadigo Tributo Data do Documento Numero do Documento Controle ]
30/04/2023 170 25/04/2023 L 15783569 - 31 :
Referente = Valor do Documento (R$) (-) Desconte/Abatimento (+) Mora/Multa (=)Valor Cobrado J
Néo Localizada 59.131,93

Autenticagdo Bancaria

01-

4,

Vencimento | Data Emissa Parcela | Ano Base
30/04/2023 1 2023
Atividade ' Identificagao Valor Base de Calculo
N&o Localizada 59.131,93
Contribuinte/Proprietario: ASSOC!A(}AO DOS POLICIAIS MILITARES E CONVIDADOS ARARAT
Localizagao: RUA MARIA INES TOSO URBANO - N°10 - JARDIM CANNA I
Observagao: Valores Expressos em R$ Sub-Total (R$) 59.131,9
Multa (+) 0,0
"PAGAVEL NAS CASAS LOTERICAS ATE LIMITE DE Juros (+) 0,0
R$5.000,00 E AUTO ATENDIMENTO DOS BANCOS EM GERAL." AT.Monetaria (+) 0,0
Desconto (-)
Total 59.131,9

Comprovante

81840000591 7 31932721202 0 30430000003 2 10015783569 0

AR
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Banco Itau - Comprovante de Pagamento
Tributos Municipais
Identificagiio no extrato: SISPAG TRIBUTOS
Dados da conta debitada:

Nome: ASSOC DOS POLICIAIS M E C ARA
Agéncia: 0025 Conta: 15786 - 8
Dados do pagamento:
Codigo de barras: 818400005917 319327212020 304300000032 100157835690

Valor do documento: R$ 59.131,93
InformagGes fornecidas pelo v ay o pARA APROVACAO DE CONDOMINIO DE CHACARAS

pagador:
Operacéo efetuada em 26/04/2023 as 09:51:33 via Sispag, CTRL 772948796000012.

Autenticagdo:
65BD1653E25532EDD3C968D8ACOE4BD18A0FE1EC

Em caso de diividas, de posse do comprovants, contate seu gerente ou a Cantral no 40801685 (capitais e regides metropolitanas) ou 0800 ’?_'?01885(demais
localidades). Reclamagdes, informagdes e cancelamentos: SAG D800 728 0728, 24 horas por dia ouFale Conosco: www.itau.com.briempresasSe néo ficar satisfeito com
a solugdo, contate a Quvidoria: 0800 570 0011, em dias Uteis, das 9h s 18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722
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OUTORGANTE: Associacdo de Policiais Militares e convidados ARARAT, pessoa juridica de direito
privado, regularmente constituida, com sede 3 Rua Maria Inés Toso Urbano ne 10, no Jardim Cana3 Il
na cidade de Mogi Guagu/SP, inscrita no CNPJ sob n2 23.353.533/0001-52, com endereco eletrdnico
pintararsi@yanoo.com by, atualmente sendo presidida pelo associado FERNANDO DONIZETE DA
SILVA, brasileiro, natural da cidade de Itapira/SP, nascido aos 13/11/1973, portador do CPF n2
143.291.278-06 e do RG 22.408.434-3 SSP/SP, residente e domiciliado a Rua Eite Suguimoto n2 655
no bairro Maria Lucia na cidade de Londrina/PR, CEP 86072-460, telefone celular 19-998017711.

OUTORGADQ: Antanio Marcos Sanches de Toledo, brasileiro, natural de Toledo/PR, nascido aos
03/03/73, filho de Joaquim Rubim de Toledo e de Izabel Sanches de Toledo, portador do CPF ne
340.588.502-72 e do RG 21.359.225-3, convive em unido estavel com a Senhora Janete Santos de
Araujo, portadora do CPF 093.135.428-54 e do RG 19.457.065-4 SSP/SP, brasileira, natural de S3o
Paulo/SP, nascida aos 26/02/67, ambos residentes e domiciliados 3 Rua Alceu Amoroso de Lima, 273
-Jd. Bandeirantes em Mogi Guagu/SP, fone celular 19-98124-1488, endereco eletrénico

gmsanchest@outiook com

PODERES: em face de problemas de sadde que afetam o OUTORGANTE que o impossibilita atuar
pessoalmente pelos préximos 4 (quatro) meses, concede-se ao OUTORGADO amplos e ilimitados
poderes para, perante qualquer instincia, érgdo, representagdo, secretaria ou departamento da
Administracdo Direta e Indireta dos entes federativos Unido, Estado de S3o Paulo e Municipios de
Mogi Mirim/SP e Mogi Guagu/SP, requerer, peticionar, apresentar, acordar, discordar, transigir,
recorrer, desistir, renunciar, receber citagSes, prestar declaragdes e informagdes, apresentar provas,
acompanhar processos, cumprir exigéncias, dar e receber quitagdo, tomar ciéncia de despachos,
assinar termos, requerimentos e demais papéis, enfim, podendo o QUTORGADO praticar todos os
atos necessarios ao bom e fiel cumprimento deste mandato visando o regular encaminhamento das
acdes, projetos e tratativas necessarias a regularizacdo do condominio ARARAT, especialmente junto

andue Doretto

Escrevente

| ﬂg FE

'*res;dente da
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et

rumo ¢ NE 29°36' 06" SW, com 1€4,286 metros; dai deflete & direita e 3egue com rume NE 55° 2&' 37" SW, com
731,15 m=2iros, confrontando com propriedade de José Bride: dai segue pela Estrada Municipal com rumo NW 20° 11°
43” SE, cor: &,00 metros; dal deflere & esquerda e segque com rumo SW 55° 26' 377 NE, com 734,08 metros; dai
deflete 3 ercuerda e segue com rumo de SW 29°36' 06” NE, com 163,30 metros: dai deflete & direita @ 3seqgue com
rumo SW 7Z° 31°' 17" NE, com 4,01 metros, confrontando com a Gleba Bl (Mat. 74792) ; N deflete & esquerda e
segue Ccom (uwd e 157 52' 477 3E, com 6,00 metcos, confrontendo com a Glebs Remanegcente (mat. 74793);
chegando ao ponto inicial”; foram exibidos o CCIR 200372005 e & Certidéo zmn\mmny» de Dibitos Relativos ao
Imposto Scobre a rroprizdade Terrvitorial Rural sob ¢ cddigo de controle SB4A, 100B.B43F.6241
Maic de 200B, pels Seccetsria da Receita Federsl, com validade até 07 de Novembro d 2008,
foi confirmada por eate R2018tre, via internet. O 2° Subatituro do Oficial,
Almeida).- Prot. 185,500 ¢ Mic, 59.8§82.

emitida em 07 de
Cula autenticidade
(Jose Francisco de

2

L

R. 03 - Mogx Mirvim, 24 de Abril de 2009. Hipoteca. Pela Cédula Rural Hipotecaria n® 200905019, emitida em 20 de
Abril de 2009, na cidade de Engenheirc Coelho, desta comarca, o©3 propriecérios JADIR DA SILVA e =zua mulher
MARIA HELENA DIBER DA SILVA, jé gualificados, constituiram HIPOTECA CEDULAR DE 1° GRAU scbre o imével objeto
desta metricula, em favor do BANCO BRADESCD S/A, com =ede na Cidade de Deus, rno rmunicipio d asco, SP,
inscrito no CNPJ/MF. sob n® 60.746.946,0001-1%, por sua agéncia Engenheiro Coelho, SP, no valor dd RS .000,00,
com vencimento para 20 de Abril de 2010, pagevel na praga de emissdo do titulo, com jur 3. rgxXa e
6,75% ac ano. Com o titulo foi apresentads & Certiddo Negative de Débitos Relativ ac I
Propriedade Territorial Rural sob o cbédigo de controle DSAC.4E84,FASC.103D, emitida em\23 de Abril de 2009

pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, com validade até 20 de Outubro de 2009, cu nticidafle foi
confirmada por este Registro. Outras clausulas e condi¢les constam do titulo. Registrad © 24.2%5, no
livro 3 - Auxiliar, deste Registro. NIRP: 7.468.619-4. O 2° Substituto do Oficisl, ) (Joze
Francisco de Almeida).- Prot. 202,741 e Mic. 65.639. Q {k

AV. 04 - Mogi Mirim, 28 de Agoato de 2014. Canceld
a hipoteca objeto do R. 03, desta matricula, ficx
credor, em 24 de Julho de 2014, O Eacrevente,
06/08/2014 & Mic. 105.653.

presente averbagdo é feita para ficar constando que
ade em victude da quitagdo da divida firmada pelo
e (CRrigtienc Martini Patelli).- Prot. 254.392, de

AV. 05. Mogi Mirim, 06 de Abril de 2016. Procede-se esta averbaglo, & vista de autorizagdo contida na Escritura
de Venda e Compra de 28 de Margo de 2016, Livro 807, fls. 208, lavrada pelo 1° Tzbelido de Notas local, para
ficar constande gque ¢ imdvel cobjeto deste matricula, esta cadastrado, atualirente, no INCRA sob n°
950.114.946.940.2, area total: 13,2562 ha., n° moédulos fiscais: 0,7364, fragéo minimz de parcelamento: 2,00

wm.-aosmam:oé.nmnmonmm»awommouomoammwanwmmwncwmfnomnon.amnmnnwmwnmaoamnmamuﬂ?nnHaoﬁwm:nmu:
CCIR 2010/2014. A& Escrevente, g’ (Marig Aparecida dos S 2 Bellal .- Prot, 268.563, de 31/03/2016 &

{Continua na Picha n* 02)

Visualizagao disponibilizada pelo SAEC {(www.registradores.onr.org.br)-Visualizado em:25/04/2023 15:40:16
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t Cadigo Nacional de Serventias n® 12.022-0

Mic. 117.579.

R. 06. Moyi Mirim, 06 de Abril de 2016. Pela Escritura referida na AV. 05, os proprietdrios JADIR DA SILVA, RG.
14.796.559.5.5P.5P, e sua mulher MARIA HELENA DIBER DA SILVA, j& qualificados, VENDERAM o imdvel objeto desta
matricula, pelo prece de R$ 200.000,00, a ASSOCIACAO DOS PDOLICIAIS MILITARES E CORVIDADOS ARARAT, com 3ede na
cidede de Mcgi Guzcu, SP, na Rua Maria Ines Toso Urbano, n°® 10, Jardim Canad II, inscrita no CNPJ/MF sob n°
23.353,533/0001-52. Foram exibidos o CCIR 2010/2014 e a Certiddo Negativa de Débitos Relatives ao Impeato sobre
& Propriedade Territcrial Rural sob o codigo de controle BAEO.B&EE, F980.95F3, emitida em 17 de Margo de 2016,
pela Secretaria da Receice Federal, com validade até 13 de Setembro de 2016, cuja sutenticidade foi confirmada
por este Registro. A Escrevente, E (Maria Aparecida dos Santos Bella).- Prot. 268.569, de 3170372016 ¢

Mic. 117.579.

AV. 07. Mogi Mirim, 21 de Julhc de 2022. Procede-se esta averhagaq) a vista de requerimento datado de 17 de
Junho de 2022, para ficar constando o CANCELAMENTO da serviddo dbjefp dojR. 02, desta matricula, nos termos do
et £ L

artigo 250, inciso II, da Lei 6.515/73. 2 Escrevente, " )./ (Jéssica Aparecida De Pieri).- Prot.
329.847, de 28/06/2022, Mic. 169.525 e Selo Dhgital 1202203330000000%58525223.
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CERTIDAO DE DIRETRIZES

N° 014404/2022 - “LOTEAMENTO DE CHACARAS DE RECREIO”

A Secretaria de Planejamento Urbano da Frefaitdra Municipal de Mogi Mirim, Estado

— de Séo Péulo, Brasil, CERTIFICA, a pedido da Associagao dos Policiais Militares e Convidados, CNPJ n°

'@ % 23.353.533/0001-52, através de seu representante legal Sr. Fernando Donizete da Sitva, CPF 143.291.278-

i (6 residente a rua Maria Ligia Ribeiro Conter, n° 87, na cidade de Bandeirantes - PR, através do pracesso n°.

3 01440412022, solicitar as Diretrizes para a implantagéo de loteamento de chécaras de recreio denominado

“ARARAT”, iocalizado no iméve! situado a estrada municipal Tiago Silva Barros — MMR 220, s/n®, Estrada do

Picadao, objeto da matricula 74.792, no CRI de Mogi Mirim esta de acordo com as diretrizes municipais que

fixam as normas que devem ser obedecidas em relagéo a destinagéo e implantagéo das areas de usc

particular (lotes) e uso publico (sistema viario, areas verdes, sistema de lazer, equipamentos comunitarios e
equipamentos urbanos - (areas institucionais) em loteamentos residéncias ou misto.

CERTIFICA ainda que:

a) A gleba se encontra fora do perimetro urbano de acordo com a Lei 363/2022,

ou seja, em Zona Rural;

n:_-:ﬁ b) A gleba n&o foi utilizada para depésito de lixo e ou de produtos que possam
trazer riscos a saude dos futuros moradores;

¢) Nao hé viabilidade no momento de coieta regular de fixo;

Rua Ariovaldo Siqueira France n® 1120, Jardim Brasilia, Mogi Mirim —SP
Tel.: (19) 38041225
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d) O municipio dispde de Lei Municipal n° 01/90 e Plano Diretor, Lei
Complementar n® 363/2022 que estabelece os requisitos urbanisticos para
implantag&o de vias publicas em parcelamento de solos;

e) O municiﬁio dispde de Lei Complementar n® 363/2022 que exige faixa Non
aedificand de 30 metros de cada lado, a0 longo das aguas correntes e dormentes
e das dutovias (Art. 4° / inciso Il da Lei Federal n® 10.932/04, que alterou a Lei
Federal n°® 6.766/79) e das faixas de dominio plblico das rodovias e ferrovias,
além da Lei Municipal, segue as disposi¢des do Codigo Florestal — Lei Federal n®
12.651/2012; |

f) A gleba possui acessos oficiais para a estrada municipél MMR-220 ¢ estrada
municipal MMR-262, ambas deveram ser projetadas com 16,00mts de largura,
com todas as infraestruturas urbanas pelo empreendedor na faixa limitrofe ao
imdvel em questao;

h) O empreendimento ndo se situa em area potencialmente suscetivel a
problemas geotécnicos, tais como eroséo, inslabilidade de encosta;

i) O empreendimento deveré ser provido de rede de abastecimento plblico de
agua e de rede de coleta de esgoto, de acordo com as diretrizes expedidas pelo
SAAE, em anexo;

i) O empreendimento devera ser provido por rede de energia elétrica e rede

telefonica, aprovadas pelas concessionarias competentes;

Rua Ariovaldo Siqueira Franco, n® 1120, Jardim Brasilia, Mogi Mirim — SP

Tel:: (19) 38041225
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l) O empreendimento deveré atender as diretrizes para execugéo da drenagem,
expedida pela Secretaria de Obras e Habitagéo Popular. em anexo;

m) O empreendimento devera atender as diretrizes expedidas pela Secretaria do
Meio Ambiente, em anexo;

n) A proposta deverd atender aos Arts. 137,138, 139, 140, 141 e 142 da Lei

Complementar n® 363/2022.

Mogi Mirim, 09 de janeiro de 2023.

Luis H uenq Cardoso |
Gerente da S¢cretaria‘le Planéjamento Urbano

Rua Ariovaldo Siqueira Franco, n® 1120, Jardim Brasilia, Magi Mirim - SP
 Tel: (19) 38041225
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Mogi Mirim 02 de janeiro de 2023
Certiddo de Diretriz — Processo 014404/2022

1) Rede de drenagem;

Devera ser dimensionada rede de galeria pela rua projetada 1 ,considerando toda bacia de
contribuigdo, ndo podendo a rede ser menor que 80 cm de didmetro e no lancamento a ser efetuado
no cérrego Sdo Jodo da Gloria,. devera prever a instalacdo de caixa de contencdo e dissipacdo, a._
bocas de lobo deverdo seguir o padrao adotado em nosso municipio.

2) Para o projeto de pavimentacdio , considerar o preparo para carga media, poderd ser adotado
blocos intertravados e guias e sarjeta modelo americano .
3) O projeto vidrio , de sinalizacdo e acessibilidade deverdo atender o plano de mobilidade urbana

considerando que para o acesso ao empreendimento, ndo poderd haver interferéocia no transito

- local, adotar sinalizagfo vertical e horizontal

4) No projeto de iluminagdo publica, adotar lampadas Led de 50.

Sec de Obras e Habitagdo popular

Rua Dr Arthur Candido de Almeida, 110, Bairro Nova Mogi— CEP: 13.800-309
Fones: (0xx19) 3862-6153 / 3804-3869 / 3806-2818
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Protocolo 00002232/2022

CERTIDAO DE DIRETRIZES

A presente Certiddo retine diretrizes para implantacdo de empreendimenio no
municipio de Mogi Mirim, especificamente com relagdo a implantaggo de Rede de
Abastecimento de Agua Potavel, e Sistema de Coleta, Afastamento e Tratamento do
Esgoto.

Para que seja viabilizado o Parcelamento do Solo, no &mbito municipal devera ser
atendida a Lei Municipal Complementar 363/2022, Secgao XXIil.

Empreendimento: Condominio de Chécaras "Sem Denominagéo”

Matriculas: 74.792

Area da Gleba: 13,2562 ha

N° de Unidades: 71

Interessado: Associagao dos Policiais Militares e Convidados ARARAT

Local: “Gleba B1” Sitio S@o Jodo da Gloria, acesso pelas Estradas Rurais MMR-262 e
MMR-220, Mogi Mirim - SP

Situacdo: A ser implantado

4. CONSIDERACOES GERAIS

Certificamos que a area objeto de Diretrizes de Saneamento ndo é servida pela
rede publica de abastecimento de agua potavel e nem pela rede plblica coletora de
esgoto sanitério.

O empreendimento devera ser constituido sob a forma de Condominio.

O interessado devera executar as suas expensas os projetos e as obras referentes
ao Sistema de Abastecimento de Agua Potével e Sistema de Coleta, Afastamento e
Tratamento de Esgoto, de acordo com os termos descritos nesta Certiddo, e de acordo
com as modificagdes que se fizerem necessdrias durante a sua execucéo, devidamente
aprovadas por esta Autarquia.

O empreendimento ndo se encontra inserido em area de drenagem de manancial
de captagéo de aguas do municipio.

2. LOCALIZACAO

O empreendimento esta situado em zona rural, regiéo oeste do municipio, sito as
Coordenadas UTM 7.516.047 mN; 289.791 mE, Datum SIRGAS2000.
3. REDE DE ABASTECIMENTO

O interessado devera apresentar projeto completo da rede de abastecimento de

agua, sob responsabilidade técnica de profissional habilitado, devendo ser atendidas as
normas da ABNT e bibliografias reconhecidas. Ny
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Devido a localizagdo do imével, atualmente a Autarquia néo possui rede de
abastecimento de agua préxima ao empreendimento, portanto, 0 empreendedor devera
implantar solugéo alternativa para abastecimento de agua através da implantacio de
pogo profundo Outorgado, seguindo as determinagdes do Departamento de Aguas e
Energias Elétricas (DAEE), bem como devera atender a Legislagdo referente a qualidade
da Agua para consumo humano.

O empreendimento deveré dispor de reservatorio de 4gua potavel no ponic de
maior cota topografica do imével, com reservagéo minima para 24 horas de consumo,
excluso o volume destinado a reserva de incéndio, se houver.

Devera ser adotado o consumo minimo de 200 L/hab.*dia e 5 habitantes por lote.

Na rede de distribuicio devera ser garantida as seguintes condigdes: Press&o
dindmica minima de 10 mca e Press&o estatica maxima de 50 mca.

A rede de distribuigdo de 4gua devera ser assente no tergo do leito carrogavel e
ser dimensionada de forma que a agua esteja sempre em circulagdo, ndo sendo
permitida a instalagéo de “cap”.

Deverdo ser previstos registros de manobra para facilitar manutengSes na rede,
bem como pontos de descargas ha galeria de aguas pluviais, nos ponios de cota
topografica mais baixa.

Todas as tubulagdes de distribuicBo e de ligagdo domiciliar deveréo ser
construidas em PEAD com Te de servigo.

Os projetos, materiais e os trabalhos de implantagéo deveréo atender as normas
e procedimentos da ABNT e do SAAE.

4. SISTEMA DE ESGOTAMENTO

Devido a localizagéo do imével, atualmente a Autarquia néo dispée de rede de

" esgotamento sanitario para coleta, afastamento e tratamento dos efluentes domésticos

gerados pelo empreendimento.

Por se tratar de lotes com &rea minima de 1.000 m?, sob total responsabilidade do
empreendedor/proprietario, em conformidade com a Lei Federal 11.445/2007, artigo 45,
paragrafo 1°, o empreendimento devera adotar solugéo alternativa individual de coleta,
afastamento e disposicéo dos efluentes com caracteristicas domésticas.

De acordo com a Lei Municipal Complementar 01/1990, ndo é permitida a
implantacdo de fossa séptica.

5. OBSERVAGOES

Todos os materiais utilizados nas interligagdes com as redes de agua e esgoto
deverdio ser de boa qualidade, aprovados inclusive pelos pardmetros das normas
técnicas vigentes.

Os projetos hidraulicos de agua e esgoto deveréo ser apresentados ao SAAE para
andlise e aprovagio, bem como a ART do responsavel técnico, sendo a execugdo de
responsabilidade do empreendedor. Ao SAAE caberd também a fiscalizagdo da
implantac@o e acompanhamento das obras.

Para emisséo do “HABITE-SE”, todas as obras de infraestrutura deverdo estar
concluidas, atendidas as exigéncias da Autarquia, bem como devera ser apresentada a

s, Aoaarnoimininne puood by
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Licenca Ambiental de Operagéo emitida pela Companhia Ambiental do Estado de Séo
Paulo (CETESB), quando necessario.

A Critério da Autarquia, sera exigido teste de estanqueidade em toda a rede de
abastecimento de agua, a ser realizado de acordo com a NBR 9650/86 e suas
posteriores alteragdes.

O empreendedor devera apresentar ao SAAE todos os projetos impressos e
também em formato digital georreferenciados no sistema SIRGAS2000, sendo a
extensdo (.DWG georreferenciado) para projetos e desenhos, (.DOC) para memoriais
descritivos e (.XLS) para planilhas de célculo. Se necessario devera ser apresentado ao
SAAE projeto “as built” impresso e em arquivo digital nos formatos anteriormente
descritos.

O empreendedor sera responsavel por reconstituir qualquer dano que venha
ocorrer com outros equipamentos em area particular, érea publica, tais como galeria de
aguas pluviais, redes de agua e de esgoto, rede telefonica subterranea, gasodutos, efc.

Ao SAAE é reservado o direito de exigir modificagdes técnicas que julgar
imprescindiveis para a eficiéncia dos sistemas projetados.

Havendo a necessidade de travessia em éreas de terceiros, o proprietario da
gleba objeto de parcelamento devera obter autorizaces e licengas para a passagemn.
Quando se tratar de -drea de preservagéo permanente, devera ser solicitado junto aos
érgdos competentes o licenciamento necessario. O SAAE somente aceitara redes em
terrenos de terceiros quando estas vierem acompanhadas de servidéo administrativa
elou serviddo de passagem, a serem utilizadas para manutengdo da rede (transito de
maquinas e caminhdes) com largura minima de 4 metros.

Faz parte integrante desta Diretriz o Mapa de Localizagéo do Empreendimento.

Esta Certiddo tem validade de 12 (doze) meses a contar da data de sua
expedicao.

Mogi Mirim, 19 de setembro de 2022.

ﬁ " /] 5

o™ @y@& ans”
Eng. LUIZ MANOEL FURIGO End. PAULOROBERTO SILVA Jr.
Diretor em Gestéio\de Esgotos e Residuos Diretdf em Gestdo de Agua e Recursos Hidricos
C 60196965 CREA 5062543506
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Processo n° 014404/2022 Data: 30/08/2022 ’f:g

Interessado: Associacéio dos Policiais Mifitares e Convidados - Ararat
Assunto: Diretrizes para parcelamento do solo referente ao imovel denominado Sitio
Séo da Gloria, Gleba 1.

Empreendimento: Condominic de Chacaras “Sem Denominagao”

Matriculas: 74.792
Area da Gleba: 13,2562 ha

“~ N° de unidades: 71

_Interessado: Assoclaggo dos Policiais Militares e Convidados — Ararat
L ocal: Gleba de terras designada por “B1”, denominado “S3o Jodo da Gléria” MMR 220 —
Estrada do Picaddo ou MMR 257 — Sem denominagao

Prezédo(a) Senhor(a),
Conforme processo administrativo n°® 014404/2022 o loteamento “Sem

Denominagao” dos interessados Assoclagdo dos Policiais Militares e Convidados — Ararat,

requer diretrizes para parcelamento de solo.

Em vistoria da Secretaria de Meio Ambiente, foi realizada inspegdo no imével sob

o denominagdo “Séo Jo&o da Gléria”, sendo constatado que “da gleba original, foram
" realizados os seguintes servigos, abertura de rua, demarcagdo de lotes, instalagdo de

uma caixa d'agua, instalagdo de postes, rede elétrica e iluminagdo, ja relatados em
14/12/2018. Ap6s essa data nao ocorreu alterag@o na area’.

De acordo com croqui apresentado, foram reservados 20% da gleba como éarea
verde e ndo ha lotes em drea de APP.

As vistorias foram realizadas >m 14/12/2018, 20/08/2019 e 10/11/2022.

Durante a visioria foi possivel verificar que O imével possui fisionomia
predominantemente herbacea, ocormrenio espécies arbustivas em area marginal ao
Corrego S@o Jodo da Gléria. Dentre as sspacies vegetais encontradas nessa formacao,
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ocupam maior extensdo as pertencentes a familia Gramineae, como o capim-braquiaria
(Brachiaria decumbens), distribuldas por toda a area.

As Areas Verdes reservadas estdo devidamente revegetadas com espécies
nativas, com bom trato cultural como podemos verificar em relatério fotografico.

Fai constatada a abertura de uma via sem pavimentagdo na regiao central do
imével, ndo sendo detectadas feigSes erosivas que pudessem comprometer a Estrada
Rural MMR 257 - Sem denominagdo, bem como o Corrego jusante.

Nzo foi detectado fragmento florestal fora de Area de Preservagio Permanente.

Nas coordenadas UTM 289.503 mE, 7.515.744 mN, .Datum SIRGAS2.000, foi
constatada uma tubulagio com caracteristicas de pogo profundo, que devera ser
cadastrado ou outorgado junto ao Departamento de Aguas e Energia Elétrica (DAEE)..
Caso a Associagdo possua a documentagdo a mesma devera apresenta-ia.

Com relagdo a corpos hidricos, o imével faz fundo com o Cdrrego S&o Jodo da
Gldria, leito ﬂuvial. que gera Area de Preservagdo Permanente numa faixa marginal de 30
metros a partir de seu leito regular. N&o foi detectada agéo antrdpica nesta faixa, sendo
possivel verificar que o fragmento inserido nesta faixa estd em estagio sucessional
pioneiro de regeneragao. |

O requerente devera apresentar projeto de arborizagdo dos passeios e o
respectivo memorial descritivo devera ser elaborado por profissional tecnicamente
habilitado, acompanhado da respectiva Anotagdo de Responsabilidade Tecnica.

N3zo foi apresentado o projetc de arborizagdo das areas verdes do condominio,
desta forma, Devera ser delimitada e quantificada de forma clara as éreas verdes do
condominio (quadro de areas com porcehtagem), devendo ser garantido que 20% da area
da gleba seja destinada a area verde, que poderé ser ufilizada como area livre do
empreendimento, conforme Lei Municipal Complementar 363/2022.

%
74
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Destarte, conforme demonstrado na vistoria, salvo melhor juizo, nao foram ®

detectados impactos ambientais causados pelo parcelamento do solo junto Gieba de
terras designada por “B1”, denominado “S&o Jogo da Gléria”.

m Esta Secretaria de Meio Ambiente néo vé& dbice quanto ac parcelamento do solo de
.
p acordo com o Art. 141 da Lei 363/22 do Plano Diretor de Mogi Mirim - e ART 3° da lei

Federal n°® 6766/79.

O presente relatério foi emitido com base nas informagbes contidas no processo administrativo e vistoria no local, sendo
restrita a aspectos ambientais.

Mogi Mirim, 11 de novembro de 2022.
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‘SANDRO HENRIQUE DA SILVA MARCELO A. B,DE FARIA

Engenheiro Ambiental Engenheiro Ambiental
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Figura 5: Pogo. Tubular Profundo.
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" Anotagiio de Responsabilidade Técnica - ART ART de Obra ou Ser'iflgo

Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 28027230230400335

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de S&o Paulo

-

Resolugdo n°® 1.025/2009 - Anexo | Mg&%" oy
;‘Féﬂgln ?

1. Responsavel Técnico

ADILSON FABOCI
Titulo Profissional: Engenheiro Civil, Teenéloge em Construgio Civil - Obras de Solos RNP: 2604675773
Registro: 0641553639-SP
Empresa Contratada: Registro:
2. Dados do Contrato
Contratante: ASSOCIAGAO DOS POLICIAIS MILITARES E CONVIDADOS CPF/ICNPJ: 23.353.533/0001-52
Endereco: Rua MARIA INES TOSO URBANO N 10
Complemento: Bairro: JARDIM CANAA Il
Cidade: Mogi Guagu UF: SP CEP: 13848-853
Contrato: Celebrado em: 14/03/2023 Vinculada & Art n®:
Valor: R$ 3.500,00 Tipo de Contratante: Pessoa Juridica de Direito Privado
Agdo Institucional:
—————— 3. Dados da Obra Servigo0
Enderego: Rodovia ENGENHEIRO JOAO TOSELLO N®:
?;)r;lgp;emento: ESTRADA MUNICIPAL TIAGO SILVA BARROS MMR 220, MATRICULA N°*  Bairro: SOBRADINHO
Cidade: Mogi Mirim 7 UF: SP CEP: 13814-000
Data de Inicio: 14/03/2023 Protocoto - n® ﬁﬁw‘%“
Pravisdo de Término: 14/03/2024 P ammsrmsies
Coordenadas Geograficas: rof B et S S
Finalidade: Residencial i SR e Cadigo:

heie: s o
Proprietério: ASSOCIAGAO DOS POLIClAIS?lILIT&RES E CO CPF/CNPJ; 23.353.533/0001-52

4. Atividade Técnica

Quantidade Unidade
Execugdo
1 Projeto de sistema de redes de 778,50000 metro
abastecimento de 4gua  distribuigdo de
agua
Projeto de sistemas de 750,11000 metro quadrado
drenagem para obras
civis
Projeto de sistema de rede coletora de 70,00000 unidade
esgotofresiduos liquidos esgoto ou dguas
residuarias

Apos a conclusédo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART

5. Observagoes

ELABORAGAO DE PROJETO EXECUTIVO PARA INFRAESTRUTURA DE REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA, GALERIA DE AGUAS PLUVIAIS E COLETA DE ESGOTO

6. Declaragées

Acessibilidade: Declaro atendimento as regras de acessibllidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislacdo especifica e no
Decreto n° 5.296, de 2 de dezembro de 2004.




7. Entidade de Classe

ASSOCIAGAO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS DA REGIAO DE
MOGI GUAGU
B. Assinaturas
Declaro serem verdadeiras as informagbes acima

de de

Local data

ADILSON FABOCI - CPF: 043.288.378-93

ASSOCIAGAOD DOS POLICIAIS MILITARES E CONVIDADOS - CPFICNPJ:

23.353.533/0001-52

Resolugdo n® 1.025/2009 - Anexo | - Modelo A
Pagina 2/2

9, Informagbes

- A presente ART encontra-se devidamente quitada conforme dados
constantes no rodapé-versdo do sistema, certificada pelo Nosso Ndmero.

- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
www.creasp.org.br ou www.confea.org.br

- A guarda da via assinada da ART seré de responsabilidade do profissional
e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo contratual.

www.creasp.org.br
Tel: 0800 017 18 11
E-mail: acessar link Fale Conosco do site acima

mcREASP

Valor ART R$ 96,62 Registrada em: 23/03/2023
Impresso em: 23/03/2023 15:43:35

Valor Pago R$ 96,62

MNosso Numero: 28027230230400335 Versao do sistema
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Anotacio de Responsabilidade Técnica - ART ART de Obra ou Servig;)

Lei n® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 28027230230627994

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de Sdo Paulo

1. Responsavel Técnico
CARLOS ALBERTO LOURENCO JUNIOR
Titulo Profissional: Engenheiro Civil RNP: 2602078182
Registro: 5062272348-SP
Empresa Contratada: Registro:
2. Dados do Contrato
Contratante: ASSOCIAGAO DOS POLICIAIS MILITARES E CONVIDADOS ARARAT CPFICNPJ: 23.353.533/0001-52
Enderego:  Rua MARIA INES TOSO URBANO N 10
Complemento: Bairro: JARDIM CANAA I
| Cidade: Mogi Guagu UF: SP CEP: 13848-853
Cantrato: Celebrado em: 24/04/2023 Vfinculada & At n”:
Valor: R$ 5,000,00 Tipo de Contratante: Pessoa Juridica de Direlto Privado
Agao Institucional:
3, Dados da Obra Servi¢t ———
Endereco: Area RURAL N7
Complemento: Estrada Municipal MMR-020 Bairro: AREA RURAL DE MOGI MIRIM
Cidade: Mogi Mirim e df A ”L/é%? UF: SP CEP: 13817-899
Data de Inicio: 24/04/2023 Fis: ...
Previsdo de Término: 23/04/2026 Pret. bl
Coordenadas Geogrdficas: i
Finalidade: Chb o Cédigo:
Proprietario;: ASSOCIAGAO DOS POLICIAIS MILITARES E CONVIDADOS ARARAT CPF/CNPJ; 23.353.533/0001-52
4, Atlvidade Técni
Quantidade Unidade
Execugao
1 Levantamento de levantamento planialtimétrico 132562,00000 metro quadrado
topografico
Projeto de levantamento planialtimétrico 132562,00000 metro quadrado
topografico
Projeto de desenho urbano 132562,00000 metro quadrado
Projeto de desenho urbano 70,00000 unidade
Projeto de obras de terra terraplenagem 132562,00000 metro quadrado

Ap6s a conclusdo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART

5. Observacdes

Esta ART raferese 2 E gao de Le Planlalﬁmétnw e elaboragios de Projeto Topogrifico Planlaltimétrico, Projeto U ico e Projeto de Terraplenagem das vias
do imovel rural p - ricula 74.792 para Implantacdo de | to de chacaras de recrelo, conforme diretrizes.
6. Declaragd
Acesslbllidade: Declaro atendimento as regras de Ibllidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagdo especifica e no

Decreto n® 5.296, de 2 de dezembro de 2004.




7. Entidade de Classe

0-NAQ DESTINADA
8. Assl as
Declaro serem verdadeiras as Im’ur:z&es agima
Titcg Wi 2  LARUL
Local / data
-~

e gz

CARLOS ALBE'?/O{DURENCO JUNIOR J%ﬂhmmq

&
ASSOCIAGAO DOS POLICIAIS MILITARES E CONVIDADOS ARARAT -
CPF/CNPJ: 23,353.533/0001-52

g 25

Resolugdo n® 1.025/2009 - Anexo | - Modelo A
Pagina 2/2

9. Informacgdes

- A presente ART encontra-se devidamente quitada conforme dados
tantes no rodapé do do si certificada pelo Nosso Numero.

= A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
WWww,creasp.org.br ou www.confea.org.br

- A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do profissional
e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo contratual,

WWW.creasp.org.br
Tel: 080D 017 18 11
E-mail: acessar link Fale Conasco do site acima

mEcREA:sP

Valor ART R$ 96,62 Registrada em: 24/04/2023
Impresso em: 24/04/2023 13:42:26

Valor Pago R$ 96,62

Nosso Numero: 28027230230627994  Versdo do sistema
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REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA
MEMORIAL DESCRITIVO
LOTEAMENTO “CHACARAS ARARAT”

Projeto: REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA.
Local: ESTRADA MUNICIPAL MMR-220 / MMR -262, GLEBA 1, SITIO SAO
JOAO DA GLORIA, BAIRRO SAO JOAO DA GLORIA, MOGI MIRIM, SP.

Proprietario:
ASSOCIACAO DOS POLICIAIS MILITARES E CONVIDADOS ARARAT.
CNPJ N° 23.353.533/0001-52

Representante:

01 - CONSIDERAGCOES GERAIS:

A area em esta localizada no perimetro rural do municipio de Mogi Mirim —
SP. A area total do loteamento é de 132.562,00 ma.

Para o loteamento, com 70 lotes, foi elaborado, calculos abaixo visando
adotar rede de abastecimento de agua, sendo que toda malha de agua a ser
construida no loteamento, sera distribuida por um Reservatério com capacidade
de 40 m? (aproximadamente 37% consumo diério), alimentado pelo Pogo Tubular
Profundo, j& existente no local, fazendo a distribuigdo de agua para o loteamento,
através de uma tubulagdo de PVC/PBA, classe 15,com diametro de 75 mm,
conforme Normas Tecnicas em vigor.

A rede projetada foi calculada pelo Método da Vazdo em marcha, sendo
obedecido para o calculo das perdas de carga unitaria maxima de 8m/Km.

02 - PREVISAO DA POPULAGAO:
- Numero de habitantes por lote = 5
- Ndmero de lotes = 70 unidades
- Populagéo = 350 habitantes (final de plano)

03 - CALCULO DO COEFICIENTE DA REDE:

3.1 - Vazao do consumo total:
Dados:- Coeficiente de maxima vazao diaria, k1= 1,20
Coeficiente de maxima vazéo horéria, k2= 1,50
Cota per capta, q = 200 I/hab.dia
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Consumo Total:

Q= k1.k2.P.q
86400

Q= _1,20 x 1,50 x 350 x 200
86.400
Q=1,45831I/s

3.2 - Taxa de contribuicdo por metro linear:

g = Q.max
L
q= _1.4583lis
778,50 m

q=0,0018733 I/s.m

Onde
L = Comprimento da rede = 778,50 m

04 - RESERVATORIO PARA ABASTECIMENTO DO LOTEAMENTO:

A area do loteamento, ja possui um Reservatério Metalico, com capacidade de 40
m?* ( 40.000 litros ) , suficientemente adequado para o Abastecimento e
distribuicdo de Agua para os 70 lotes, contanto com a populagdo em final de
plano.

Dados para calculo do Volume:

o Populagdo = 350 habitantes;
o Cota per capita = 200 I/h
¢ Ki= 1,20

350 X 200X1,20 =84 M3_
1.000

84 M® = 28 M*
3
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portanto o Reservatorio Existente, atende com um volume atual de 40 m?, acima
do minimo calculado.

05 - PLANILHA DE CALCULO:

Em anexo apresentamos a tabela de célculo para a Rede do loteamento em
questdo de acordo com as Normas Técnicas vigentes, por onde foram
dimensionadas os diametros da tubulagéo.

06 - CONSIDERAGCOES SOBRE O PROJETO:
No projeto foram anotados os seguintes itens:
a) O comprimento de cada trecho.
b) O diametro do trecho.

¢) As pecgas a serem utilizadas em cada ponto.

07 - LIMITES DE VELOCIDADE E DE VAZAQ:

Didmetro (mm )| Velocidade ( m/s) Vazao (I/s)
50 0t 2,00

08 - CALCULO DA REDE:

A pressdo minima considerada na rede é de 10,00 m.c.a. e maxima de 45,23
m.c.a, os didametros foram calculados pela imposicdo de velocidades e pelas
vazdes a montante.

09 - PREMISSA BASICA:

Considera-se como premissa basica para o projeto, que este foi dimensionado
unica e exclusivamente para a area em questdo ndo levando-se em conta as
areas vizinhas que venham a ser loteadas.

10 - VIABILIDADE DO PROJETO:
A rede de abastecimento de agua da area em questéo sera ligada diretamente do \ !
Reservatério, alimentado pelo Pogo Tubular Profundo.

11 - MEMORIAL DESCRITIVO DA OBRA A SER REALIZADA:

SERVICOS PRELIMINARES:
Demarcagao Topografica das Ruas: As ruas e eixos abrangidos pelos servigos
serao demarcados topograficamente conforme planta do loteamento.
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Os eixos de servigos serdo demarcados topograficamente e seréo dados todos os
niveis necessarios a execugéo dos servigos, conforme projeto, assim como seréo
cravados piquetes para orientar a abertura das valas.

Seré&o conferidos os niveis com aparelho apés a abertura das valas.

ESCAVACAO:
Podera ser manual ou mecéanica dependendo do tipo de solo encontrado e da
profundidade das valas e ligagdes.
Sera adotada a seguinte largura das valas: Profundidade maxima de 1,20 m,
abaixo da geratriz inferior do tubo.

ESGOTAMENTO DA VALA:
Sera feito, quando necessério, o esgotamento manual a balde quando em
quantidade pequena. Se o terreno apresentar maiores complicacdes, o
esgotamento sera feito por meio de bombas, com execugdo de canaleta lateral
para drenagem.

ESCORAMENTO:
O escoramento caso demonstre ser necesséario, sera realizado de maneira
continua ou descontinua dependendo da resisténcia do terreno. O escoramento
sera feito, caso necessario, com pranchas de madeira com estacas verticais que
ultrapassam no minimo 30 cm do fundo do greide adotado.

REATERRO E COMPACTAGAO:
O reaterro e a compactagdo poderdo ser feitos manual ou mecanicamente,
poderé também ser executado um reaterro hidraulico com langamento do material
em pequenas camadas, com apiloamento, método melhor, devido a possibilidade
de se verificarem os batimentos.

CANALIZACAO:
Topografia: Os nivelamentos serdo realizados de 20,00 m em 20,00 m os quais
obedecerao as cotas do projeto de perfis.
Tipos de Canalizagdo: Os materiais a serem usados s&o tubos de PVC classe 20,
nos didmetros indicados no projeto. '
Assentamento: O assentamento da canalizagdo sera executado de acordo com as -
Normas estabelecidas pelo SAAE - Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Mogi
Mirim.
Bases de Assentamento: Seréo as bases normais com a canalizagdo colocada
diretamente sobre o terreno (ver detalhe no Projeto).
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12 - ELEMENTOS COMPLEMENTARES:
CAIXA DE REGISTRO:

Serédo executados em aduelas de concreto, didmetro de 300 mm, conforme
desenho e dimensdes do projeto.

COMPLEMENTOS:

Os tampdes seréo de ferro fundido padréo SAAE - Servico de Agua e Esgoto de
Mogi Mirim, conforme detalhes apresentado no Projeto.

13 - HIGIENE E SEGURANCA DO TRABALHO:
Serdo adotadas todas as Normas relativas a Higiene do Trabalho. A seguranca

sera observada com colocacdo, necesséria, de placas, avisos e sinais para
transeuntes e operarios.

Mogi Guagu, 23 de margo, 2023.

ASSOCIACAO DOS PPLICIAIS MILITARES E
CONVIDARQDS ARARAT.
CNPJ N° 23.353.533/0001-52
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MEMORIAL DESCRITIVO

Loteamento Denominado “CHACARAS ARARAT”

Projeto: GALERIA DE AGUAS PLUVIAIS.

Local: ESTRADA MUNICIPAL MMR-220 / MMR-262, GLEBA 1, SITIO SAO JOAO
DA GLORIA, BAIRRO SAO JOAO DA GLORIA, MOGI MIRIM, SP.

Proprietario:

ASSOCIAGAO DOS POLICIAIS MILITARES E CONVIDADOS ARARAT.
CNPJ N° 23.353.533/0001-52

01 - CONSIDERAGOES GERAIS:

O objetivo da presente memoria de calculo é quantificacdo pluviométrica e
dimensionamento das obras necessarias para atender o quesito de drenagem das
aguas pluviais do empreendimento denominado “CHACARAS ARARAT’, na Zona
Rural de Mogi Mirim, SP.
Os métodos de calculo, as formulas empregadas, os coeficientes e conceitos
adotados, bem como a planilha de calculo do sistema de drenagem e da Rede de
Galerias de Aguas Pluviais da Area, est&o contidos neste memorial: Em anexo:
v" Projeto na escala 1:1500, com os trechos das galerias e bacias de contribuigdo;
¥" Planilha de calculo com dimensionamento das tubulagdes.

02 - INTENSIDADE DAS CHUVAS:

A intensidade das chuvas para os célculos das vazdes de contribuigdo da sub-bacia
em estudo foi obtida pela equagdo de chuva do municipio vizinho Mogi Guagu,
pertencente a a bacia hidrografica UGRHI-09-Mogi Guagu.

i= 49,74 * (t+30)0958427 56%(t+35)192+[-0,4923 - 0,9357*Inin(T/T-1)]
|

Onde:
» | = mm/ min;
» T=tempo de recorréncia em anos = 5 anos;
» .t =tempo de concentragdo em minutos = 30 minutos;

Temos: i = 1,386 mm/ min. OQu 83,16 mm/ hora
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03 - COEFICIENTE DE ESCOAMENTO SUPERFICIAL “C”

Para o empreendimento em estudo, considerando que se trata de area residencial, foi
adotado para o coeficiente “C” (Runoff), conforme descrito abaixo:

» Edificacdo com poucas areas livres e Ruas Pavimentadas..................coo..... 0,50
> Areas Institucional e Sistema de Lazer...............ooovoveeoeoeoeoeoooeo 0,30
> Areas

S T 0,30
> Areas Verdes e Area de Preservagdo Permanente..........o.ooocovovevevvvvveen.. 0,30

04 - AREA DE CONTRIBUIGAO
O Empreendimento foi dividido em 08 (oito) éreas de contribuicdo, levando se em

consideragdo os aspectos caracteristicos da regido ocupada pela bacia de
contribuicdo, temos as seguintes areas conforme Quadro 01.

05- ESTIMATIVA DE VAZAO

» Método Adotado: O método adotado para este sistema foi o Método Racional
por se tratar de bacias com area menores que 5 km?, cuja formula mais usual &

Q=CxixA
3,6

Onde:

Q = defluvio superficial em (Vazao em M3¥/s);

C= coeficiente de escoamento superficial, “Runoff’ (conforme quadro 01)
| = intensidade de precipitagdo em mm/h, ja calculado = 109,06 mm/h.

A= Area de Contribuigdo (Km2).

Portanto para cada area de contribuicdo, temos uma determinada vazio,
conforme Quadro 01.
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QUADRO: 01

DETERMINAGAQO DAS VAZOES DAS SUB- BACIAS

Sub Bacia Coef."C" i Areas Q (vazao)
Ne adm. mm/h m? m3/s Ils
SUB BACIA 01 0,50 109,06 32.670,13 0,0327 0,4949 494,86
SUB BACIA 02 0,50 109,06 14.619,47 0,0146 0,2214 221,44
SUB BACIA 03 0,50 109,06 14.644, 40 0,0148 0,2218 221,82
SUB BACIA 04 0,50 109,06 17.040,53 0,0170 0,2581 258,11
SUB BACIA 05 0,50 109,06 17.090,52 0,0171 0,2589 258,87
SUB BACIA 06 0,50 109,06 21.946,10 0,0219 0,3324 332,42
SUB BACIA 07 0,50 109,06 6.885,41 0,0069 0,1043 104,29
SUB BACIA 08 0,30 109,06 7 665,44 0,0077 0,0697 69.67

132.562,00 ; : 1961,48

06 - FORMULA DE MANNING - VAZAO DO TUBO

Para a determinagéo da capacidade de escoamento dos tubos, utilizamos a formula de
Chezy com coeficiente de Manning - rugosidade n = 0,013 e com uma altura de
lamina d’agua de 85% do didmetro do tubo.

N*Q=Rh?2**Am
lo %2

Onde:

N = coeficiente de rugosidade do tubo;

Q = vaz&o méaxima do tubo;

lo = declividade da tubulag3o;

Rh = raio hidraulico
Am= Area molhada

07 - VELOCIDADE

As velocidades determinadas no conduto livre circular, funcionando a secdo plena, é
dado pela formula de manning.

V=1 *Rh?P*|
n
Onde:
.n = coeficiente de rugosidade = 0,013
| = declividade ( m/m)
Rh = raio hidréaulico, calculado pela formula: Rh=D
4
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08 - PARAMETROS DE PROJETO

8.1 = Diametro dos tubos:

Foi adotado o didmetro de 500 mm para os ramais de captagcdo e 800mm, para
tubulag&o principal até a saida do loteamento, conforme Projeto de Galerias de Aguas
Pluviais em anexo.

8.2 - Altura da Lamina d’agua:

Conforme Calculos apresentado na Planilha Hidraulica a La&mina menor foi de H/D =
0,28 e a maxima H/D = 0,78.

8.3 - Profundidade:
Determinadas de acordo com as condi¢des locais de cada trecho, considerando- se:

» ainterferéncia com as redes de aguas, esgoto e suas derivagdes.

> o recobrimento minimo de 1,00 metros sobre as tubulagBes, onde houver
trafego de veiculos e quando inferior a 1,00 metro dispor de alguns dispositivos
de prote¢éo estrutural para o tubo (exemplo: laje de concreto Armado)

» O recobrimento minimo de 0,40 m sobre a tubulagdo, onde ndo houver trafego
de veiculos ou cargas.

» Declividade minima de 0,2 %, para manter a capacidade de escoamento da
galeria e sua auto limpeza.

Mogi Guagu, 23 de margo, 2023.

ASSOCIAGAO DOS S MILITARES E
convm
CNPJ N° 2 01 -52




SECO0VOEZOEZLZOLE U LMY
6'€SE'SG1L YO0, TP 11D U3

i : l =gt

QoW [pregucdsel e ojeloid op Jojny LYY - SOOVAIANOD 3 SIHYLITIN SivIDIN0d SO0 OYIVIDOSSY

>~
~| \0
i m.} |
& 0Ly 8.'0 SS'y ze'L68'} 008 £20'0 060 080 QU 08 wcb LO/S0/SO/YO/E0/Z0/LO VIS 8N 00'Zs VY 30 OHNIN OV E1-Ad
! 08t 0z'9t9 00’859
s Z 00't 00'L£9 00'g€9
. : & 0 . o i 1 ' 1,
= ZTH0LY 280 26’y ze'L68' | oog 250'0 00'L - - 90/S0/PO/E0ZOILO VIOVE 8N 8¥'8e €l-Ad OV 21~
: m 00's 00'6€9 00'vy9 s
3 00't 00'€b9 00'vPe
} — A a5 ' . . : ' . ‘ s
) o 79’168 920'0 0o'L PO/C0ZOILO I 8 g
7 fo) zZ'90Ly /3 L't b oog e s o 90/S0/ na_mm_._w_ 8t ZLAd OV LisAd
. - zT'90LY 18'0 66y £5'28L) 008 9£0'0 os't e~ Lo L 90/SQ/F0/E0/Z0/L0 VIOVSE 8N 00'se Li"Ad OV DI-Ad
0S'E o¥'Lv9 06'059
oz'L 02'6v9 06'058
'8L9" 3 L1'ssk ' ¥ SO0/FO/E0/Z0/1L0 0L'st 0l~ .
19'819°€ 850 oo's == 008 SE0'0 oz't o o o viova mi Ad OY 80°Md
19'819¢ ¥S'0 B6'Y LE'SSKL Qo8 280'0 0z't 52 o} i SO/VO/E0IZ0/L0 VIOYE 8N 0L'sy 60"\d OV 80-Nd
00’y 08'659 08'659
L9'9/9°€ £5'0 s8'v LL'SSH L oo8 1£0'0 05l L. 5K Bey o SOPO/SOZONL0 WiOYE 8N ol'sy 80-Nd OV L0°N\d
'y 0.'659 02'c99
LTIEVE o' 66’y £T'O6L') oog 6£0'0 og't . o i LA PO/E0/ZO/LO VIOVE 8N STy L0°Ad OV 90-Nd
0g'e 0S'£99 00'299
og't 0Z's89 00'/99
‘Lgp 0 3 '961°) 0 0s'e 0/10 Yiova an L -
LZ'ere oF 96'y o ooe 0’ e iy I POIEORE S ralt 90-Ad OV S0Ad
0g't 04'899 05'0/9
'LEp ! ! £Z'961°} ‘0 og't €0Z0/10 :
Jrats s 9€'0 SE'Y 002 8r0 e T YT O/ viove mi At SO-Ad OV #OmAd
08'l 06'LL9 02'el9
e , i ‘0 ‘L 5 .
9L'El0E 62'0 06’ zi'8e6 008 090° 08 o D e £0/20/ sua.mm_._m_ 0L'ez) ¥O-Ad OV £0-7d
0g'L 00'089 08’189
050 ¢ 18’y 08 ' 'L Z0/L 08501
Z0'0S0'E 6Z'0 og'glL 0 850'0 08’ p e per 0 viove m:m_ €0-Ad OV Z0Ad
69'22LT 92’0 a4 9g'vel ooe 150'0 o8'L e o o5 L0 vIovE an oe'sol Z0-Ad OV Lo-Nd
08't 02'269 00'v69

LVHVHY SOOVOIANCD 3 STAVLNIN SIVIONOd SOQ O¥IVIDOSSY (OIMYL1INHA08d

oS WIMIN 190N WIbOTS YO OYOr OYS OHHIVE 'WINOTO YO OYOr OFS OILIS 'L YEITD ‘202 MWW / 0ZZ-8NIN TYAIDINAIN YaYALST VOO LVHVEY SYHVOVHO . OLNSWY3LOT

SIVILNMISINY
SHOD.1TOS SIVIANTd SYNOVY 34 VIIITVO 3a VHIINV1d

SIANOIHL




PROC. N°_ D HI24
FOLHAN® 36k

PROJETO
DE COLETA E TRATAMENTO
DE ESGOTO




PROC. No_~~ 5312y
FOLHAN®___ 3%

COLETORA E TRATAMENTO DE ESGOTO

MEMORIAL DESCRITIVO

LOTEAMENTO “CHACARAS ARARAT”

Projeto: REDE COLETORA DE ESGOTO.
Local: ESTRADA MUNICIPAL MMR-220 / MMR-262, GLEBA 1, SITIO SAO
JOAO DA GLORIA, BAIRRO SAO JOAO DA GLORIA, MOGI MIRIM, SP.

Proprietario:
ASSOCIAGCAO DOS POLICIAIS MILITARES E CONVIDADOS ARARAT.
CNPJ N° 23.353.533/0001-52

01 - CONSIDERACOES GERAIS:

A area em questdo acha-se localizada no perimetro rural do municipio de
Mogi Mirim — SP.

A area total do loteamento é de 132.562,00 m2 e o presente projeto foi

elaborado visando promover a coleta de esgoto individualmente para cada

chacara, através de Biodigestor com capacidade de 600 litros, conforme

recomendacdes do catalogo técnico, que segue em anexo.

02 - PREVISAO DA POPULAGAO:
- Numero de habitantes por lote (cﬁécara) =5

- Numero de lotes = 70
- Populagéo = 350 habitantes (final de plano).

03 - APRESENTAGAO DO SISTEMA: \

Conforme recomendagdes do Catdlogo Técnico de empresas fornecedoras
sistema de coleta e tratamento de esgoto fabricado, foi adotado o Biodigestor da
marca ACQUALIMP, com capacidade de tratamento de 600 litros, em conjunto
com o Biodigestor sera necessario a implantagio de Caixa de Secagem, Caixa de
Gordura (para atender cozinha e areas de lazer “churrasqueira) e Sumidouro.
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04 - DESCRICAO DE CADA COMPONENTE DO SISTEMA: /-

04-1 BIODIGESTOR: Dispositivo para Tratamento de Esgoto Doméstico, com
capacidade de 600 litros para atender, média de 5 habitantes por Lote (chacara),
que devera ser instalada conforme recomendag¢des do catalogo em anexo, ou
similar.

04-2 CAIXA DE GORDURA: Dispositivo essencial para reter gorduras proveniente
da coleta de esgoto providos de cozinhas ou areas de Lazer, evitando assim a
entrada de gorduras no interior do Biodigestor.

04-3 CAIXA DE SECAGEM: Dispositivo a ser construido em blocos de concreto
19xx19x39 estrutural, conforme medidas indicadas no projeto; A caixa devera ser
impermeabilizada externamente e internamente. A manutengédo e limpeza da
Caixa de Secagem , devera seguir recomendagdes do fabricante e fornecedor do
Biodigestor.

04-4 SUMIDORO: Dispositivo a ser construido em aduelas de concreto em
diametro de 600 mm, perfuradas, para passagem de agua. Devera constar
também uma camada de brita graduada para proporcionar a infiltragéo de agua,
vinda do Biodigestor (ver detalhes no Projeto).

05 -SEGUE ANEXO DO CATALOGO TECNICO:

Mogi Guagu, 23 de margo, 2023.

ASSOCIAGAO DOS RQLICIAIS MILITARES E
CONVIDAD ARAT.
CNPJ N° 23.353.533/0001-52

AWM

Autor do Projeto @ Responsavel Técnico
ADILSON FABOCI

A: 064.155.363.9
° 28027230230400335
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Secretaria Planejamento Urbano
Arg®. Luis Henrique Bueno Cardoso

Referente: Processo 008453/2023

Em relacdo ao Processo 008453/2023 que solicita analise sobre o projeto de
aprovagéo do empreendimento ARARAT, de acordo com as diretrizes 02232/2022,
temos a informar:

01) A diretriz solicita que o reservatério seja dimensionado para 24 horas de
consumo e o mesmo foi dimensionado para 08 horas apenas. Devera ser corrigido,
podendo ser utilizado 3,33 habitantes por lote (média estadual — Fonte IBGE) ao invés
de 5 habitantes por lote, conforme solicitado em diretriz;

02) Para o sistema de abastecimento por pogo profu ndo nao foi apresentado projeto
completo do pogo e respectiva outorga, que devera acompanhar o projeto;

03) O sistema de tratamento individual com sumidouro néo pode ser analisado, pois
nao foi apresentado no memorial descritivo, o calculo do sistema, bem como a
sondagem do solo para célculo e locag&o do sumidouro;

04) Para a aprovagéo final do empreendimento, sera necessario o protocolo de 5
vias do projeto completo, bem como o pagamento de respectiva tarifa no SAAE.

Mogi Mirim, 29 de maio de 2023.

LUIZ MANOEL Assinado de forma digital por LUIZ
MANOEL FURIGO:13792107805

FURIGO:13792107805 Dados: 2023.05.29 10:53:21 -03'00'

SAAE Mogi Mirim
Eng. Luiz Manoel Furigo
Diretor de Gestéo de Esgotos e Residuos

SALE - Servico Autdnome de Agua e Esgotos de Mogi Mirim = Rua Dr. Arthur Candido de Almeida, 114 — Centro » CEP: 13.800-309 » CNPJ. 46.711.2382/0001-91 « LE, 456.140,637.119
www.saaemogimirim.sp.gov.br




/)

&R (CHRONUS
E SOLUCOES
¥ AMBIENTAIS

PROC.N°__ 93124

FOLHAN®__ M@

PROJETO
DE COLETA E TRATAMENTO
DE ESGOTO

“CHACARAS ARARAT.”

Agosto/2023




SOLUCOES

PROC.N°_ D32y /&

AMBIENTALS.

o,

N S H
FOLHAN® Y3 |2 ~
COLETORAE TRATAMENTO DE ESGOTO — 3%, {0
\es Ak a
# A\ 4

MEMORIAL DESCRITIVO

LOTEAMENTO “CHACARAS ARARAT’

Projeto: REDE COLETORA DE ESGOTO.
Local:  ESTRADA MUNICIPAL MMR-220 / MMR -262, GLEBA 1, SITIO SAO
JOAO DA GLORIA, BAIRRO SAO JOAO DA GLORIA, MOGI MIRIM, SP.

Proprietario:
ASSOCIAGAO DOS POLICIAIS MILITARES E CONVIDADOS ARARAT.
CNPJ N° CNPJ 23.353.533/0001-52

01 - CONSIDERACOES GERAIS:

A area em questdo acha-se localizada no perimetro rural do municipio de
Mogi Mirim — SP.

A area total do loteamento é de 132.562,00mZ e o presente projeto foi
elaborado visando promover a coleta de esgoto individualmente para cada
chacara, através de Biodigestor com capacidade de 600 litros, conforme
recomendacdes do catalogotécnico, que segue em anexo.

02 - PREVISAO DA POPULAGAO:

- Numero de habitantes por lote (chacara) =5
- Numero de lotes = 70
- Populagéo = 350 habitantes (final de plano).

Célculos de Vazao:

Pxgxklixk2xk3 = 350 x200x 1,20x 1,50 x080 = 1,17 l/s
86.400 86.400

Considerando que as 70chacaras serdo atendidas por Biodigestor, com
capacidade de 600 litros, 0 consumo unitario de esgoto gerado por cada unidade
habitacional, ficara com a seguinte vazio.

PxqgxK1xK2xK3 =600 litros » 5xq9x1,20 x 1,50 x 0,80 = 600 litros

q. = 83,33 litros por habitantes
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FOLHAN®
Conforme recomendagdes do Catédlogo Técnico de empresas fornece
sistema de coleta e tratamento de esgoto fabricado, foi adotado™o Biodigestor da
marca ACQUALIMP,com capacidade de tratamento de 600 litros, em conjunto
com o Biodigestorsera necessério a implantagéo de Caixa de Secagem, Caixa de
Gordura (para atender cozinha e areas de lazer “churrasqueira) e Sumidouro.

04 - DESCRICAO DE CADA COMPONENTE DO SISTEMA:

04-1 BIODIGESTOR: Dispositivo para Tratamento de Esgoto Doméstico, com
capacidade de 600 litros para atender, média de 5 habitantes por Lote (chacara),
que devera ser instalada conforme recomendagdes do catdlogo em anexo, ou
similar.

04-2 CAIXA DE GORDURA: Dispositivo essencial para reter gorduras proveniente
da coleta de esgoto providos de cozinhas ou areas de Lazer, evitando assim a
entrada de gorduras no interior do Biodigestor.

04-3 CAIXA DE SECAGEM: Dispositivo aser construido em blocos de concreto
19x19x39 estrutural, conforme medidas indicadas no projeto; A caixa devera ser
impermeabilizada externamente e internamente. A manutengdo e limpeza da
Caixa de Secagem, devera seguir recomendagdes do fabricante e fornecedor do
Biodigestor.

04-4 SUMIDORO: Dispositivo a ser construido em aduelas de concreto em
diametro de 600 mm, perfuradas, para passagem de agua. Devera constar
também uma camada de brita graduada para proporcionar a infiltracdo de agua,
vinda do Biodigestor (ver detalhes no Projeto).

05 -SEGUE ANEXO DO CATALOGO TECNICO:

Mogi Guagu, 07 de agosto, 2023.

ASSOCIAGCAO DOS PQLICIAJS MILITARES E
CONVIDADQOS ARARAT.
CNPJ N° CNPJ 23.353433/0001-52

Lad
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LAUDO DE ENSAIO DE INFILTRACAO
Chacaras Ararat, Mogi Mirim (SP)

Agosto de 2023
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LAUDO TECNICO DE ENSAIO DE INFILTRACAO
CHACARAS ARARAT

Elaborado para:
ASSOCIACAO DOS POLICIAIS MILITARES E CONVIDADOS ARARAT
Rua Maria Inés Toso Urbano, n° 10, Jardim Canag Il
Municipio de Mogi Guagu (SP)
CEP n° 13.848-853

Elaborado por:
BEATRIZ BUENO ARENGHE
Avenida Brasil, n® 2300, Jardim Igagaba, Torre 01, apartamento 147
Municipio de Mogi Guagu (SP)
CEP n° 13.845-360

Distribuigéo
e (1 Copia — Associagdo dos Policiais Militares e Convidados Ararat

e 01 Copia — Prefeitura Municipal de Mogi Mirim

Mogi Mirim (SP), 19 de agosto de 2023.

BEATRIZ BUENO Assinado de forma digital por

BEATRIZ BUENO

ARENGHE:339266( ARENGHE:33926606800

Dados: 2023.08.22 11:08:50
6800 0300
Beatriz Bueno Arenghe
Engenheira Geéloga — CREA/SP n° 5069249375
ART n° 28027230231306883
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1. INTRODUCAO

O presente LAUDQO faz parte dos estudos geotécnicos e ambientais realizados na Gleba
B1 do Sitio Sdo Jodo da Gloria, MMR-262, MMR-220, bairro Sdo Jodo da Gloria, zona
rural, Mogi Mirim (SP), a ser apresentado a Prefeitura Municipal de Mogi Mirim em
cumprimento de exigéncia técnica para construgdo de fossa séptica e sumidouro no futuro

empreendimento residencial denominado Chdcaras Ararat.

Como objetivo principal o Laudo apresenta uma estimativa da capacidade de percolagio
de agua no solo, a partir dos ensaios de infiltragdo realizados em 09 de agosto de 2023, e
avalia a sua capacidade de receber o aporte que sera projetado para instalagdo de fossa

séptica e sumidouro para os empreendimentos residenciais que ali se instalardo.
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2. ENDERECO DA AREA DE ESTUDO Ne_ ¥/

Chacaras ARARAT
Enderego: Gleba B1, Sitio S&o Jodo da Gloria, MMR-262, MMR-220, bairro Sdo Jodo da
Gléria, zona rural, Mogi Mirim (SP)

Coordenadas da Area de Estudo (GMS — WGS84):
Latitude 22°26°54.520”S
Longitude 47°0231.990”0

Figura 01: Croqui de Localizagio da area objeto de estudo. Detalhe nos limites
demarcados em azul.

CROQUI DE LOCALIZACAO

i Glaba Bt , Stio Sio Joso da Gldris, MMR-262 MWR-220 F @ Awmado Futuro Empreandiments
bairo S50 Jodo da Gkina, zona rural, Mogi Minm (S5 RS - Lnneoa Sl W Carego SoJodo ds Glina

Google Earth

Fonte: Aplicativo Google Earth (2023)
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3. DETERMINACAO DO NiVEL DO LENCOL FREATICO

Os ensaios de infiltragdo e as sondagens para determinag¢io do nivel de lengol freatico
tém por finalidade caracterizar o subsolo do empreendimento com respeito a infiltragdo

de efluentes liquidos.

Por meio do ensaio de infiltragdo preconizado pela NBR 13.969/97, determina-se a taxa
méaxima de aplicagdo diaria em m?*m? dia. Esse pardmetro é utilizado no
dimensionamento de sumidouros e valas de infiltragdo. E aceito, também, o teste de
infiltragdo, segundo a metodologia da NBR 7229/93 da ABNT, que determina a

capacidade de infiltragdo do terreno, expressa em 1/m? dia.

As sondagens, de natureza geomecénica, objetivam, entre outros, pesquisar, até uma
certa profundidade, a ocorréncia ou nfo do lengol freatico, informag8o importante no
estabelecimento da profundidade maxima de sumidouros e valas de infiltragdo. De acordo
com a NBR 13.969/97, a base de sumidouros e valas distam, no minimo, 1,50 m do nivel

maximo do lengol freatico.

No presente estudo, NAO foi encontrado o nivel frestico em nenhuma das seis (06)
sondagens de simples reconhecimento de solo (profundidade: cinco metros) realizadas na

area do futuro empreendimento (figura 02).

Ao longo dos limites da propriedade, também n3o foram identificados afloramentos de
agua. A propriedade faz divisa com o corrego Sdo Jodo da Gloria e neste limite da drea
de preservagdo permanente (APP) e adjacentes serdo locadas as areas verdes do

empreendimento.

Ressalta-se também que na propriedade existe um pogo tabular profundo, o qual durante
0 processo de perfuragdo atingiu o aquifero cristalino fraturado com 191 metros de
profundidade perfurada.
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4. ENSAIOS DE INFILTRACAO

Para a determinagdo do coeficiente de infiltragdo do solo foram realizados seis (06)
ensaios de infiltragdo, conforme o0 Anexo A da NBR 13.969, no qual o “nmimero de pontos
de sondagens e de ensaios de infiltragdo serd, no minimo, igual a seis (06) quando a drea

ocupdvel do terreno superior a 20.000 m? e inferior a 100.000 m?".

As sondagens ¢ ensaios de infiltragdo foram executados em locais distintos do terreno,
conforme especificado na figura 02, procurando caracterizar devidamente o subsolo de

toda a drea ocupavel.

Figura 02: Croqui de Localizagdo dos pontos de sondagem e ensaios de filtragdo

realizados na propriedade do futuro empreendimento Chacaras Ararat.
L £ :

CROQUI DE LOCALIZAGAC

G § < O : a"l.
Google Earth / = F

: P 5
Fonte: Aplicativo Google Earth, 2023.

Os ensaios foram realizados no dia 09 de agosto de 2023, em dia ensolarado e sem chuva.

A Figura 03 ilustra 0 modelo de cava utilizado no estudo.




Figura 03: Imagem representativa do modelo da cava realizada na area de estudo e o
Grafico Coeficiente de Infiltragdo versus Tempo de Infiltrag@o
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Fonte: Blog Geoscan, Geotecnia, 2023.

O procedimento executado foi o seguinte:

1. Foram escolhidos e demarcados em campo seis (06) locais distintos dentro da

propriedade para realizagg@o dos ensaios de infiltragdo.

2. Em cada um dos seis (06) pontos, escavou-se 01 cava quadrada de 30 cm de

largura por 30 cm de comprimento ¢ 30 cm de profundidade (Figuras 04-A ¢ 04C);

3. Foram retirados os materiais soltos dos fundos das cavas e adicionado uma

camada de cerca de 5 cm de pedra brita n® 01 (Figura 04-B);

4. A cava foi enchida de agua até a profundidade de 30 cm do fundo e manteve-se
esta altura por cerca de 4 horas, até ndo haver mais o rebaixamento da coluna

d’4gua, finalizando assim a etapa de saturacdo do solo (Figura 04-D).
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Figura 04: Fotografias dos ensaios de infiltragdo realizados na drea da propriedade do
futuro empreendimento. A — Inicio da escavagdo no ponto 01; B — Medigdo da
profundidade do ponto 04 apds a colocagio de 05 cm de brita; C — Medigdo da
profundidade do ponto 05; D — Medigdo do nivel da 4gua antes das 04 horas inicias de
encharcamento e saturagdo do solo.

Fonte: Beatriz Arenghe, 09.08 2023

A taxa de percolago foi determinada da seguinte forma:

1. Colocou-se 15 cm de dgua na cava acima da brita;

2. Determinou-se o abaixamento do nivel d’4gua na cava a cada 30 minutos, e a cada

determinagfo, mais agua era posta, para retornar ao nivel de 15 cm;

3. O ensaio prosseguiu até que se obteve diferenca de rebaixamento dos niveis entre
as duas determinagdes sucessivas inferior a 1,5 cm, em pelo menos trés medigdes

necessariamente;

4. . Paracalcular ataxa de percolagdo para cada cava escavada, dividiu-se o intervalo

de tempo entre as determinagdes pelo rebaixamento lido na ultima determinagéo;

o \_'-'
7 S
. -



5. O valor médio da taxa de percolagdo da area ¢ obtido calculando-se a média
aritmética dos valores de percolagdo de agua das cavas. O valor real a ser utilizado
no calculo da drea necessaria para o sumidouro deve ser o especificado na Tabela

01;

6. Obteve-se o valor da area total necessaria para area de infiltragdo dividindo-se o
volume total didrio estimado de esgoto (m®/dia) pela taxa maxima de aplicagéo

diaria.

Tabela 01: Conversdo de valores de taxa de percolagéo em taxa de aplicagdo superficial
. Taxa de percolagio Taxa maximade Taxade Taxa méxima de

~ {minim) aplicagio didria - percolagio (minfm) aplicagio didria
i 2 (ot j ; :

. 40 ou menos |
e —- e e T R
SR g 513 T T .
S 160 et i i ol“o ...... e 1400 o A e A ____,,6_5.:%_2_ — ._._._._.di
200 0.09 2400 o024 |

Fonte: NBR 13.969

Figura 05: Croqui de Localizagdo dos ensaios de filtragdo realizados na propriedade do
futuro empreendimento Chacaras Ararat.

stuce]

Google Earth 3 e

Fonte: Aplicativo Google Earth, 2023,
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A descrigdo dos ensaios sera apresentada a seguir:

ENSAIO 1

O ensaio 01 foi realizado no ponto I1 identificado pelas coordenadas: Latitude 22°
26°52.6707S; Longitude 47°02°28.270”0. Neste ponto foi encontrado um solo com
textura argilosa e cor marrom avermelhado. O fundo da cava estava a uma profundidade

de 30 centimetros.

Neste ponto, os rebaixamentos foram os seguintes:
1? leitura: 0,022 m, em 30 minutos;
2% leitura: 0,020 m, em 30 minutos;

3% leitura: 0,022 m, em 30 minutos.

De acordo com a norma, foi utilizado o valor encontrado na 3° leitura. Para calcular a taxa
de percolagdo, dividiu-se o intervalo de tempo entre as determinagdes pelo rebaixamento

lido na tltima determinagfo: Tx perc = 30 min / 0,022 m = 1.363,63 min/m
A taxa de percolagio encontrada foi de 1.363,63 min/m.

ENSAIO 02

O ensaio 02 foi realizado no ponto I2 identificado pelas coordenadas: Latitude 22°
26°52.190”S; Longitude 47°02°31.970”0. Neste ponto foi encontrado um solo com
textura argilosa e coloragdo marrom avermelhado. O fundo da cava estava a uma

profundidade de 30 centimetros.

Neste ponto, os rebaixamentos foram os seguintes:
1 leitura: 0,013 m, em 30 minutos;
2% leitura: 0,010 m, em 30 minutos;

3% leitura: 0,011 m, em 30 minutos.

Para calcular a taxa de percolagfo, dividiu-se o intervalo de tempo entre as determinagdes
pelo rebaixamento lido na tltima determinagdo: Tx perc = 30 min / 0,011 m =2.727,27

min/m




A taxa de percolacdo encontrada foi de 2.727,27 min/m.

ENSAIO 03

O ensaio 03 foi realizado no ponto I3 identificado pelas coordenadas: Latitude 22°
26°58.5907S; Longitude 47°02°32.660”0. Neste ponto foi encontrado um solo com
textura argilosa e coloragdo marrom avermelhado. O fundo da cava estava a uma

profundidade de 30 centimetros.

Neste ponto, os rebaixamentos foram os seguintes:
1* leitura: 0,018 m, em 30 minutos;
2% leitura: 0,020 m, em 30 minutos;

3% leitura: 0,021 m, em 30 minutos.

Para calcular a taxa de percolagdo, dividiu-se o intervalo de tempo entre as determinagdes
pelo rebaixamento lido na ultima determinagdo: Tx perc = 30 min / 0,021 m = 1.428,57

min/m

A taxa de percolacdo encontrada foi de 1.428,57 min/m.

ENSAIO 04

O ensaio 04 foi realizado no ponto I4 identificado pelas coordenadas: Latitude 22°
27°01.1907S; Longitude 47°02°37.420™0. Neste ponto foi encontrado um solo com
textura argilosa e coloragdo marrom avermelhado. O fundo da cava estava a uma

profundidade de 30 centimetros.

Neste ponto, os rebaixamentos foram os seguintes:
1? leitura: 0,017 m, em 30 minutos;
2% leitura: 0,022 m, em 30 minutos;

3% leitura: 0,020 m, em 30 minutos.

Para calcular a taxa de percolagdo, dividiu-se o intervalo de tempo entre as determinagdes
pelo rebaixamento lido na ultima determinagdo: Tx perc = 30 min / 0,020 m = 1.500,00

min/m
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A taxa de percolacdo encontrada foi de 1.500,00 min/m. St

ENSAIO 05

O ensaio 05 foi realizado no ponto I5 identificado pelas coordenadas: Latitude 22°
27°03.680S; Longitude 47°02°40.530”0. Neste ponto foi encontrado um solo com
textura argilosa e coloragdo marrom avermelhado. O fundo da cava estava a uma

profundidade de 30 centimetros.

Neste ponto, os rebaixamentos foram os seguintes:
1* leitura: 0,015 m, em 30 minutos;
2% leitura: 0,017 m, em 30 minutos;

3% leitura: 0,015 m, em 30 minutos.

Para calcular a taxa de percolagdo, dividiu-se o intervalo de tempo entre as determinagdes
pelo rebaixamento lido na dltima determinagéo: Tx perc =30 min / 0,015 m = 2.000,00

min/m

A taxa de percolagiio encontrada foi de 2.000,00 min/m.

ENSAIO 06

O ensaio 06 foi realizado no ponto 16 identificado pelas coordenadas: Latitude 22°
27°06.840”S; Longitude 47°02°41.460”0. Neste ponto foi encontrado um solo com
textura argilosa e coloragdo marrom avermelhado. O fundo da cava estava a uma

profundidade de 30 centimetros.

Neste ponto, os rebaixamentos foram os seguintes:
1* leitura: 0,023 m, em 30 minutos;
2% leitura: 0,022 m, em 30 minutos;

3% leitura: 0,022 m, em 30 minutos.
Para calcular a taxa de percolagdo, dividiu-se o intervalo de tempo entre as determinagdes
pelo rebaixamento lido na ultima determinaggio: Tx perc = 30 min / 0,022 m = 1.363.63

min/m

10




A taxa de percolagdo encontrada foi de 1.363,63 min/m.

A partir desses dados, o valor médio da taxa de percolagdo da area foi obtido calculando-
se a média aritmética dos valores encontrados nas seis (06) cavas:

e Ensaio 01: 1.363,63 min/m

e Ensaio 02: 2.727,27 min/m

e Ensaio 03: 1.428,57 min/m

e Ensaio 04: 1.500,00 min/m

e Ensaio 05: 2.000,00 min/m

o FEnsaio 06: 1.363,63 min/m

Valor médio da taxa de percolagdo = 1.730,51 min/m.
O valor da taxa de percolagdo encontrado ndo esta presente na Tabela 1, assim, usou-se
os valores de referéncia da normativa para se calcular o valor respectivo de taxa maxima

de aplicagdo diaria para a area em questdo. Para isso, foi usado o gréfico da Figura 06.

Figura 06: Grafico taxa méaxima de aplicagéo diaria versus taxa de percolagédo

Fonte: Sincatarina (Loteamento Industrial), 2020.

Desta forma, utilizando-se a equag¢do gerada, encontrou-se para taxa maxima de

aplicagiio gerada, o valor de 0,029 m?*/m?.dia.
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Em fungdo das particularidades envolvidas no tratamento de efluentes e do
desconhecimento sobre as residéncias que se instalario no local (Loteamento Chacaras
Ararat), se torna invidvel a previsdo de coleta e tratamento desses lotes através de sistema

publico, principalmente por se tratar de propriedades em &rea rural.

Assim, devera ser estabelecido no contrato de cessdo de uso ou venda a obrigatoriedade
do tratamento pelos proprietérios do lote através de sistema individual ou consorciado.
As residéncias (chédcaras) a serem instaladas, bem como o sistema de tratamento de esgoto
deverd ser submetido a analise individual de viabilidade e submetido ao processo

ambiental, conforme necessario.

A avaliagdo da capacidade do solo em receber o aporte projetado e acumulado pela
instalagfo das futuras residéncias, ¢ o potencial de impacto nas dguas subterraneas devera
ser avaliado individualmente. Sendo assim segue no proximo capitulo o célculo para

dimensionamento do sumidouro.
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6. CONCLUSAO

Nio foi encontrado nivel fredtico nos 06 pontos de sondagem de simples reconhecimento
de solo (profundidade: 05 metros) ou afloramentos de agua dentro da propriedade. Sabe-
se que o pogo artesiano profundo existente nos limites sudoeste do terreno foi perfurado

até a profundidade del91 metros para que atingisse o aquifero cristalino fraturado.

A média aritmética das taxas de percolagdo calculadas para os 06 pontos foi de 1.730,51

min/m. A taxa maxima de aplicag¢@o diaria apresentou o valor de 0,029 m*/m?.d.

A avaliagdo da capacidade do solo em receber o aporte projetado e acumulado pela
operagdo plena das construgdes a serem instaladas, e o potencial de impacto nas aguas
subterrdneas devera ser avaliado individualmente de acordo com a capacidade, quando

do licenciamento ambiental.

Mogi Mirim (SP), 22 de agosto de 2023.
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1. INTRODUCAO

O presente LAUDO faz parte dos estudos geotécnicos e ambientais realizados na Gleba
B1 do Sitio Sio Jodo da Gloria, MMR-262, MMR-220, bairro Sdo Jodo da Gloria, zona
rural, Mogi Mirim (SP), a ser apresentado a Prefeitura Municipal de Mogi Mirim em
cumprimento de exigéncia técnica para construgdo de fossa séptica e sumidouro no futuro

empreendimento residencial denominado Chdcaras Ararat.

Como objetivo principal o Laudo apresenta uma estimativa da capacidade de percolagdo
de 4gua no solo, a partir dos ensaios de infiltragdo realizados em 09 de agosto de 2023, e
avalia a sua capacidade de receber o aporte que serd projetado para instalagdo de fossa

séptica e sumidouro para os empreendimentos residenciais que ali se instalaréo.



PROC. N°

FOLHAN® 2

2. ENDERECO DA AREA DE ESTUDO

Chacaras ARARAT
Endereco: Gleba B1, Sitio Sdo Jodo da Gloria, MMR-262, MMR-220, bairro Sdo Joao da

Gléria, zona rural, Mogi Mirim (SP)

Coordenadas da Area de Estudo (GMS — WGS84):
Latitude 22°26°54.520”S
Longitude 47°02°31.990”0

Figura 01: Croqui de Localizagdo da area objeto de estudo. Detalhe nos limites
demarcados em azul.

' CROQUI DE LOCALIZACAO

| Gleba B1, Skio SioJodo da Glria, MMR-262 MMR-220 o z k
| bairo Sdo Jodo da Gliria, zona rural, Mogi Mirim (SP) 3 - .Corra i 8 Cdrrego Sao Jodo da Glana

& Areado Futuro Empreendimento

Fonte: Aplicativo Google Earth (2023)




3. DETERMINACAO DO NIVEL DO LENCOL FREATICO

Os ensaios de infiltragdo e as sondagens para determinagéio do nivel de lencol freatico
tém por finalidade caracterizar o subsolo do empreendimento com respeito a infiltragao

de efluentes liquidos.

Por meio do ensaio de infiltracdo preconizado pela NBR 13.969/97, determina-se a taxa
méxima de aplicagio didria em m?/m’ dia. Esse parametro ¢ utilizado no
dimensionamento de sumidouros e valas de infiltragdo. E aceito, também, o teste de
infiltragdo, segundo a metodologia da NBR 7229/93 da ABNT, que determina a

capacidade de infiltragdo do terreno, expressa em l/m* dia.

As sondagens, de natureza geomecénica, objetivam, entre outros, pesquisar, até uma
certa profundidade, a ocorréncia ou ndo do lengol freatico, informagdo importante no
estabelecimento da profundidade maxima de sumidouros e valas de infiltragdo. De acordo
com a NBR 13.969/97, a base de sumidouros ¢ valas distam, no minimo, 1,50 m do nivel

maximo do lengol freatico.

No presente estudo, NAO foi encontrado o nivel freatico em nenhuma das seis (06)
sondagens de simples reconhecimento de sele (profundidade: cinco metros) realizadas na

area do futuro empreendimento (figura 02).

Ao longo dos limites da propriedade, também ndo foram identificados afloramentos de
dgua. A propriedade faz divisa com o corrego Sdo Jodo da Gloria e neste limite da area
de preservacdo permanente (APP) e adjacentes serdo locadas as 4reas verdes do

empreendimento.

Ressalta-se também que na propriedade existe um pogo tabular profundo, o qual durante
o processo de perfuragdo atingiu o aquifero cristalino fraturado com 191 metros de
profundidade perfurada.
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4. ENSAIOS DE INFILTRACAO

Para a determinacdo do coeficiente de infiltragdo do solo foram realizados seis (06)
ensaios de infiltragdo, conforme o Anexo A da NBR 13.969, no qual o “niimero de pontos
de sondagens e de ensaios de infiltracdo serd, no minimo, igual a seis (06) quando a area

ocupavel do terreno superior a 20.000 m? e inferior a 100.000 m*".

As sondagens e ensaios de infiltragdo foram executados em locais distintos do terreno,
conforme especificado na figura 02, procurando caracterizar devidamente o subsolo de

toda a area ocupavel.

Figura 02: Croqui de Localizagdo dos pontos de sondagem e ensaios de filtragcdo
realizados na propriedade do futuro empreendimento Chacaras Ararat.
CROQUI DE LOCALIZAGAC - My

Lzleba BI, Sbo S35 Jsde da Giona, BME.I62 MM 20 @ corzoo Sac Jo3a da Gl
barre Sho Jic 43 Gora. 2una ural, Mog 4

Leganda

’ . \‘ O o -
Google Earth / U

Fonte: Aplicativo Google Earth, 2023.

Os ensaios foram realizados no dia 09 de agosto de 2023, em dia ensolarado ¢ sem chuva.

A Figura 03 ilustra o modelo de cava utilizado no estudo.




Figura 03: Imagem representativa do modelo da cava realizada na drea de estudo e o
Grafico Coeficiente de Infiltragdo versus Tempo de Infiltragdo
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Fonte: Blog Geoscan, Geotecnia, 2023.

O procedimento executado foi o seguinte:

1. Foram escolhidos € demarcados em campo seis (06) locais distintos dentro da

propriedade para realizagdo dos ensaios de infiltragdo.

2. Em cada um dos seis (06) pontos, escavou-se 01 cava quadrada de 30 cm de

largura por 30 cm de comprimento e 30 cm de profundidade (Figuras 04-A e 04C);

3. Foram retirados os materiais soltos dos fundos das cavas e adicionado uma

camada de cerca de 5 cm de pedra brita n° 01 (Figura 04-B);

4, A cava foi enchida de 4agua até a profundidade de 30 cm do fundo ¢ manteve-se
esta altura por cerca de 4 horas, até ndo haver mais o rebaixamento da coluna

d’agua, finalizando assim a etapa de saturagao do solo (Figura 04-D).



profundidade do ponto 04 apdés a colocagdo de 05 c¢cm de brita; C — Medicdo da
profundidade do ponto 05; D — Medi¢do do nivel da dgua antes das 04 horas inicias de i
encharcamento e saturagido do solo.

Fonte: Beatriz Arenghe, 09.08.2023
A taxa de percolagdo foi determinada da seguinte forma:
1. Colocou-se 15 cm de dgua na cava acima da brita;

2. Determinou-se o abaixamento do nivel d’dgua na cava a cada 30 minutos, ¢ a cada

determinacdo, mais 4gua era posta, para retornar ao nivel de 15 cm;

3. O ensaio prosseguiu até que se obteve diferenga de rebaixamento dos niveis entre
as duas determinagGes sucessivas inferior a 1,5 cm, em pelo menos trés medigdes

necessariamente;

4. . Para calcular a taxa de percolagdo para cada cava escavada, dividiu-se o intervalo

de tempo entre as determinagdes pelo rebaixamento lido na tiltima determinacio;




5. O valor médio da taxa de percolagdo da area é obtido calculando-se a média
aritmética dos valores de percolagdo de dgua das cavas. O valor real a ser utilizado

no calculo da area necessaria para o sumidouro deve ser o especificado na Tabela

01;

6. Obteve-se o valor da area total necessaria para area de infiltragdo dividindo-se o
volume total didrio estimado de esgoto (m*/dia) pela taxa maxima de aplicagido

diaria.

Tabe]a 01: Conversdo de valores de taxa de percolagdo em taxa de aplicagdo superficial
Taxa maxima de  Taxada  Taxa maxima de

aplicacho disria percolagao {min/m) aplicacio diaria
 {mim.d)

" 40 ou menos 020 400 0.065 |
80 0.14 600 0,053 i.
120 0.12 1200 0037 |
160 ' .40 1400 0,032 |
200 0.08 2400 0.024 |

Fonte: NBR 13.969

Figura 05: Croqui de Localiza¢do dos ensaios de filtragdo realizados na propriedade do
futuro empreendimento Chdcaras Ararat.

CROQUI DE LQCALlZAcio

Gcogle Earth

Fonte: Aphcatwo Google f*mzh 2023,
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A descri¢do dos ensaios sera apresentada a seguir:

ENSAIO 1

O ensaio 01 foi realizado no ponto 11 identificado pelas coordenadas: Latitude 22°
26°52.6707S; Longitude 47°02°28.270”0. Neste ponto foi encontrado um solo com
textura argilosa e cor marrom avermelhado. O fundo da cava estava a uma profundidade

de 30 centimetros.

Neste ponto, os rebaixamentos foram os seguintes:
1* leitura: 0,022 m, em 30 minutos;
2% leitura: 0,020 m, em 30 minutos;

3? leitura: 0,022 m, em 30 minutos.

De acordo com a norma, foi utilizado o valor encontrado na 3° leitura. Para calcular a taxa
de percolagio, dividiu-se o intervalo de tempo entre as determinagdes pelo rebaixamento

lido na ultima determinagéo: Tx perc = 30 min / 0,022 m = 1.363,63 min/m

A taxa de percolacio encontrada foi de 1.363,63 min/m.

ENSAIO 02

O ensaio 02 foi realizado no ponto 12 identificado pelas coordenadas: Latitude 22°
26’52.190”S; Longitude 47°02°31.970”0. Neste ponto foi encontrado um solo com
textura argilosa e coloragdo marrom avermelhado. O fundo da cava estava a uma

profundidade de 30 centimetros.

Neste ponto, os rebaixamentos foram os seguintes:
1* leitura: 0,013 m, em 30 minutos;
2% leitura: 0,010 m, em 30 minutos;

3* leitura: 0,011 m, em 30 minutos.

Para calcular a taxa de percolagio, dividiu-se o intervalo de tempo entre as determinagdes
pelo rebaixamento lido na ultima determinagdo: Tx perc = 30 min / 0,011 m = 2.727,27

min/m




A taxa de percolagio encontrada foi de 2.727,27 min/m.

ENSAIO 03

O ensaio 03 foi realizado no ponto I3 identificado pelas coordenadas: Latitude 22°
26°58.590”S; Longitude 47°02°32.660”0. Neste ponto foi encontrado um solo com
textura argilosa e coloragdo marrom avermelhado. O fundo da cava estava a uma

profundidade de 30 centimetros.

Neste ponto, os rebaixamentos foram os seguintes:
1* leitura: 0,018 m, em 30 minutos;
22 leitura: 0,020 m, em 30 minutos;

32 leitura; 0,021 m, em 30 minutos.

Para calcular a taxa de percolagdo, dividiu-se o intervalo de tempo entre as determinag¢des
pelo rebaixamento lido na ultima determinagéo: Tx perc = 30 min /0,021 m = 1.428,57

min/m

A taxa de percolacdio encontrada foi de 1.428,57 min/m.

ENSAIO 04

O ensaio 04 foi realizado no ponto 14 identificado pelas coordenadas: Latitude 22°
27°01.1907S; Longitude 47°02°37.420”0. Neste ponto foi encontrado um solo com
textura argilosa e coloragio marrom avermelhado. O fundo da cava estava a uma

profundidade de 30 centimetros.

Neste ponto, os rebaixamentos foram os seguintes:
1* leitura: 0,017 m, em 30 minutos;
2% leitura: 0,022 m, em 30 minutos;

3* leitura: 0,020 m, em 30 minutos.

Para calcular a taxa de percolagdo, dividiu-se o intervalo de tempo entre as determinagoes
pelo rebaixamento lido na wltima determinagdo: Tx perc = 30 min / 0,020 m = 1.500,00

min/m
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A taxa de percolacido encontrada foi de 1.500,00 min/m. \f’a &rﬁ :
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ENSAIO 05
O ensaio 05 foi realizado no ponto I5 identificado pelas coordenadas: Latitude 22°
27°03.680”S; Longitude 47°02°40.530”0. Neste ponto foi encontrado um solo com
textura argilosa e coloragdo marrom avermelhado. O fundo da cava estava a uma

profundidade de 30 centimetros.

Neste ponto, os rebaixamentos foram os seguintes:
1* leitura: 0,015 m, em 30 minutos;
2% leitura: 0,017 m, em 30 minutos;

3% leitura; 0,015 m, em 30 minutos.

Para calcular a taxa de percolagdo, dividiu-se o intervalo de tempo entre as determinagoes
pelo rebaixamento lido na ultima determinagfo: Tx perc = 30 min / 0,015 m = 2.000,00

min/m
A taxa de percolaciio encontrada foi de 2.000,00 min/m.

ENSAIO 06

O ensaio 06 foi realizado no ponto 16 identificado pelas coordenadas: Latitude 22°
27°06.840”S; Longitude 47°02°41.46070. Neste ponto foi encontrado um solo com
textura argilosa e coloragdo marrom avermelhado. O fundo da cava estava a uma

profundidade de 30 centimetros.

Neste ponto, os rebaixamentos foram os seguintes:
1? leitura: 0,023 m, em 30 minutos;
2% leitura: 0,022 m, em 30 minutos;

3* leitura: 0,022 m, em 30 minutos.

Para calcular a taxa de percolagdo, dividiu-se o intervalo de tempo entre as determinagdes
pelo rebaixamento lido na 1iltima determinagdo: Tx perc = 30 min / 0,022 m = 1.363,63

min/m




A taxa de percolacido encontrada foi de 1.363,63 min/m.

A partir desses dados, o valor médio da taxa de percolagéo da area foi obtido cal culando-
se a média aritmética dos valores encontrados nas seis (06) cavas:

e FEnsaio 01: 1.363,63 min/m

e FEnsaio 02: 2.727,27 min/m

e Ensaio 03: 1.428,57 min/m

s Ensaio 04: 1.500,00 min/m

e Ensaio 05: 2.000,00 min/m

e Ensaio 06: 1.363,63 min/m

Valor médio da taxa de percolagdo = 1.730,51 min/m.
O valor da taxa de percolagio encontrado ndo estd presente na Tabela 1, assim, usou-se
os valores de referéncia da normativa para se calcular o valor respectivo de taxa maxima

de aplicagdo diaria para a drea em questdo. Para isso, foi usado o grafico da Figura 06.

Figura 06: Grafico taxa méxima de aplicagdo diaria versus taxa de percolagdo

L

Fonte: Sincatarina (Loteamento Industrial), 2020.

Desta forma, utilizando-se a equaciio gerada, encontrou-se para taxa maxima de

aplicagiio gerada, o valor de 0,029 m*/m*.dia.
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6. CONCLUSAO

Nio foi encontrado nivel fredtico nos 06 pontos de sondagem de simples reconhecimento
de solo (profundidade: 05 metros) ou afloramentos de agua dentro da propriedade. Sabe-
se que o pogo artesiano profundo existente nos limites sudoeste do terreno foi perfurado

até a profundidade de191 metros para que atingisse o aquifero cristalino fraturado.

A meédia aritmética das taxas de percolagdo calculadas para os 06 pontos foi de 1.730,51

min/m. A taxa maxima de aplicagdo didria apresentou o valor de 0,029 m*/m?.d.

A avalia¢do da capacidade do solo em receber o aporte projetado e acumulado pela
operagdo plena das construgdes a serem instaladas, e o potencial de impacto nas aguas
subterraneas devera ser avaliado individualmente de acordo com a capacidade, quando

do licenciamento ambiental.

Mogi Mirim (SP), 22 de agosto de 2023.

BEATRIZ BUENO Assinado de forma digital por

BEATRIZ BUENO

ARENGHE:339266(0 ARENGHE:33926606800
Dados: 2023.08.22 11:09:57

6800 -03'00'

Beatriz Bueno Arenghe
Engenheira Gedloga — CREA/SP n® 5069249375
ART n° 28027230231306883
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5. CAPACIDADE DO SOLO DE RECEBER O APORTE PROJETADO
PARA O SUMIDOURO E IMPACTO NAS AGUAS SUBTERRANEAS

Em func¢do das particularidades envolvidas no tratamento de efluentes e do
desconhecimento sobre as residéncias que se instalardo no local (Loteamento Chécaras
Ararat), se torna invidvel a previsdo de coleta e tratamento desses lotes através de sistema

publico, principalmente por se tratar de propriedades em érea rural.

Assim, devera ser estabelecido no contrato de cessdo de uso ou venda a obrigatoriedade

do tratamento pelos proprietarios do lote através de sistema individual ou consorciado.
As residéncias (chacaras) a serem instaladas, bem como o sistema de tratamento de esgoto
devera ser submetido a andlise individual de viabilidade e submetido ao processo

ambiental, conforme necessario.

A avaliagdo da capacidade do solo em receber o aporte projetado e acumulado pela
instalacdo das futuras residéncias, e o potencial de impacto nas aguas subterraneas devera
ser avaliado individualmente. Sendo assim segue no préximo capitulo o cdlculo para

dimensionamento do sumidouro.
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P Anotacio de Responsabilidade Técnica - ART ART de Obra ou Servico

Lei n® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 28027230231306883

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de S&o Paulo

1. Responsével Técnico

BEATRIZ BUENO ARENGHE
Titulo Profissional:  Engenhelra Gedloga RNP: 2612911138
Registro: 5069249375-SP
Empresa Contratada: Registro:
2. Dados do Contrato
Contratante: Associagdo dos Policiais Militares e Convidados Ararat CPF/CNPJ: 23.353.533/0001-52
Endereo: Rua MARIA INES TOSO URBANO N°: 10
Complemento: Bairro: JARDIM CANAA 1I
Cidade: Mogi Guagu UF: SP CEP: 13848-853
Contrato. 001 Celebrado sm:  22/08/2023 Vinculada a Art n®:
Valor: R$ 2,100,00 Tipo de Contratante: Pessoa Juridica de Direito Privado
Acdo Institucional:
——————— 3. Dados da Obra Servigo
Enderego: Sitio Sdo Jodo da Gléria N™:
Complemento: GLEBA B1, MMR-262, MMR-220, zona rural Bairo: S&o0 Jodo da Gidria
Cidade: Mogi Mirim UF: SAO PAULOD CEP:
Data de Inicio: 22/08/2023
Previséo de Término: 22/11/2023
Coordenadas Geograficas: Latitude 22°26(154.52001S;Longitude 47°02(131.98000
Finalidade: Outro Caodigo:
CPF/CNPJ:
4. Atlvidade Técnlca —
Quantidade Unidade
Elaboragdo
1 Estudo de sistema de 1,00000 unidade

esgoto/residuos liquidos

Apés a concluséo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART

5. Observagdes

A presente ART refere-se aos estud geotécni @ ambi i lizados na Gleba B1 do Sitic Sdo Jodo da Gléria, MMR-262, MMR-220, bairro Sio Jodo da Gloria, zona rural,
Mogi Mirim (SP), & ap ta uma estimativa da capacidade de p lacd

de agua no solo, a partir dos ensaios de Infiltragéio realizados em 09 de agosto de 2023, e avalla a sua capacldade de receber o aporte que seré projetado para instalagio de fossa
séptica e sumidouro para os empresndimentos residenciais que ali se instalario,

6. Deel =

Acessibilidade: Declaro atendimento as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagdo especifica e no
Decreto n° 5.296, de 2 de dezembro de 2004.




7. Entidade de Classe

0-NAO DESTINADA
8. Assinaturas
Declaro serem verdadeiras as informacdes acima

Mogi Mirim (SP), 22 . agosto o 2023.

Resolugdo n° 1.025/2009 - Anexo | - Modelo A
Pagina 2/2

9. Informagbes

BE&FRIZ BUE NO Assinagigggle forma digital por BEATRIZ

BUENC ARENGHE:33926606800

ARENGHE:33926606800 pados: 20230822 11:11:16-03'00"

BEATRIZ BUENO ARENGHE - CPF: 339.266.068-00

i

nvidados Ararat - CPF/CNPJ:

Associagdo dos Policiais
23,353, 1-52

-Ap te ART ntra-se devidamente quitada conforme dados
C tes no rodapé do do sistema, certificada pelo Nosso Nimero.

P

- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
www.creasp.org.br ou www.confea.org.br

- A guarda da via assinada da ART sera de

bilidade do profissional
e do contratante com o objetivo de d incul tual.

e} iai.

www.creasp.org.or
Tel: 0800 017 18 11
E-mail: acessar link Fale Conosco do site acima

meREASP

Valor ART R$ 96,62 Regigira§a ent 22/08/2023
Impresso em: 22/08/2023 11:06:32

Valor Pago R$ 96,62

Nosso Numero: 28027230231306883 Vers&o do sistema
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REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA ( i 3)
MEMORIAL DESCRITIVO S, Wb

LOTEAMENTO “CHACARAS ARARAT" FROGN_27/% L
Projeto: REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA.
Local: ESTRADA MUNICIPAL MMR-220 / MMR -262, GLEBA 1, SITIO SAQ
JOAO DA GLORIA, BAIRRO SAO JOAO DA GLORIA, MOGI MIRIM, SP.

Proprietario:
ASSOCIAGAO DOS POLICIAIS MILITARES E CONVIDADOS ARARAT.
CNPJ N° CNPJ 23.353.533/0001-52

01 -CONSIDERAGOES GERAIS:

A area em esta localizada no perimetro rural do municipio de Mogi Mirim — SP.A
area total do loteamento é de 132.562,00mz2.

Para o loteamento, com 70 lotes, foi elaborado, céiculos abaixo visando
adotar Rede de Abastecimento de Agua, sendo que toda malha de agua a ser
construida no loteamento, serd distribuida por dois (2) Reservatérios com
capacidade de 40 m?® cada, alimentado pelo Pog¢o Tubular Profundo(ver
projetoPogco em anexo), ja existente no local, fazendo a distribuicdo de agua para
o loteamento, através de tubulagdo em PVC/PBA, classe 15,com didmetrode 75e
50 mm, conforme Normas Técnicas em vigor.

A rede projetada foi calculada pelo Método da Vazdo em marcha, sendo
obedecido para o calculo das perdas de carga unitaria maxima de 8m/Km.

02 - PREVISAO DA POPULAGAO:

- NOmero de habitantes por lote = 05 (porém e para efeito de
calculos,utilizaremos 04 habitantes por lote, acima da média
recomendada pelo IBGE, (3,33 habitantes por lote).

- Numero de lotes = 70 unidades

- Populagéo Estimada = 280 habitantes (final de plano)

03 - CALCULO DO COEFICIENTE DA REDE:

3.1 - Vazao do consumo total:
Dados:- Coeficiente de maxima vazéo diaria, k1 = 1,20
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Coeficiente de maxima vazéo horaria, k2 = 1,50
Cota per capta, q = 200 I/hab.dia

Consumo Total:

Q= k1.k2.P.g prOC.Ne_ 5312y T
86400 FoLHANe e+
Q= 1,20 x 1,50 x 280 x 200
86.400
Q=1,1667l/s

3.2 - Taxa de contribuigdo por metro linear:

g = Q.max

L
q=1.1667l/s
778,50 m

g =0,00150 l/s.m

Onde
L = Comprimento da rede =778,50 m

04 - RESERVATORIO PARA ABASTECIMENTO DO LOTEAMENTO:

Na area do loteamento, ja possui um Reservatério Metalico, com capacidade de
40 m* (40.000litros) e conforme os célculos apresentados abaixo, sera necessario
a Instalagéo de mais um reservatério, com as mesma caracteristicas e dimensoes
do atual.Os dois reservatérios, trabalhardo como vasos comunicantes, totalizando
um volume de 80 m*® (80.000 litros), suficientemente adequado para o
Abastecimento e distribuicdo de Agua para os 70 lotes, contanto com a populagéo
em final de plano.

Dados para calculo do Volume:

e 1 Consumo Diario (considerando 04 habitantes por lotes);
¢ Populacdo = 280 habitantes;

e Cota per capita = 200 I/h

e K1=1,20
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280 X 200X1,20= 67,20 M® (portanto,sera considerado, 02 Reservatdrios de 40 m# , | ,':'-‘
=
o

1.000totalizando80m?, trabalhando como vasos comunicante). ; 7
®
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05 - PLANILHA DE CALCULO: FOLHRNG

Em anexo apresentamos a tabela de célculo para a Rede do loteamento em
questdo de acordo com as Normas Técnicas vigentes, por onde foram
dimensionadas os didmetros da tubulagéo.

06 - CONSIDERACOES SOBRE O PROJETO:

No projeto foram anotados os seguintes itens:
a) O comprimento de cada trecho.
b) O didmetro do trecho.
c) As pecas a serem utilizadas em cada ponto.

07 - LIMITES DE VELOCIDADE E DE VAZAO:

Diametro (mm )| Velocidade ( m/s) Vazao (/s )
50 1,00 2,00
75 1,10 5,00

08 - CALCULO DA REDE:

A pressdo minima considerada na rede é de 10,00 m.c.a. e maxima de 45,23
m.c.a, os didmetros foram calculados pela imposicdo de velocidades e pelas
vazdes a montante.

09 - PREMISSA BASICA:

Considera-se como premissa basica para o projeto, que este foi dimensionado
Unica e exclusivamente para a area em questdo nio levando-se em conta as
areas vizinhas que venham a ser loteadas.

10 - VIABILIDADE DO PROJETO:
A rede de abastecimento de dgua da area em questéo serd ligada diretamente do
Reservatorio, alimentado pelo Pogo Tubular Profundo.

11 - MEMORIAL DESCRITIVO DA OBRA A SER REALIZADA:

SERVICOS PRELIMINARES:
Demarcagéo Topografica das Ruas: As ruas e eixos abrangidos pelos seryigos
serdo demarcados topograficamente conforme planta do loteamento.
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MEMORIAL DESCRITIVO \q’\:{ s

LOTEAMENTO “CHACARAS ARARAT’

Projeto: REDE COLETORA DE ESGOTO.
Local: ESTRADA MUNICIPAL MMR-220 / MMR -262, GLEBA 1, SITIO SAO
JOAO DA GLORIA, BAIRRO SAO JOAO DA GLORIA, MOGI MIRIM, SP.

Proprietario:
ASSOCIAGAO DOS POLICIAIS MILITARES E CONVIDADOS ARARAT.
CNPJ N° CNPJ 23.353.533/0001-52

01 - CONSIDERACOES GERAIS:

A area em questdo acha-se localizada no perimetro rural do municipio de
Mogi Mirim — SP.

A area total do loteamento é de 132.562,00mZ e o presente projeto foi
elaborado visando promover a coleta de esgoto individuaimente para cada
chacara, através de Biodigestor com capacidade de 600 litros, conforme
recomendagdes do catalogotécnico, que segue em anexo.

02 - PREVISAO DA POPULAGAO:
- Numero de habitantes por lote (chacara) =5
- Ndmero de lotes = 70
- Populacéo = 350 habitantes (final de plano).

Calculos de Vazao:

Pxagxkixk2xk3 = 350x200x120x150x080 = 1,171/s
86.400 86.400

Considerando que as 70chacaras serdo atendidas por Biodigestor, com
capacidade de 600 litros, o consumo unitario de esgoto gerado por cada unidade
habitacional, ficara com a seguinte vazao.

PxgxK1xK2xK3 =600ltros » 5xqx1,20x 1,50 x 0,80 =600 litros

g. = 83,38 litros por habitantes
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ESENTACAO DO SISTEMA: FoLHaNe W
Conforme recomendag¢des do Catalogo Técnico de empresas fornecedoraa.dd -
sistema de coleta e tratamento de esgoto fabricado, foi adotado o Biodigestor da
marca ACQUALIMP,com capacidade de tratamento de 600 litros, em conjunto
com o Biodigestorsera necessario a implantacdo de Caixa de Secagem, Caixa de
Gordura (para atender cozinha e areas de lazer “churrasqueira) e Sumidouro.

04 - DESCRICAO DE CADA COMPONENTE DO SISTEMA:

04-1 BIODIGESTOR: Dispositivo para Tratamento de Esgoto Doméstico, com
capacidade de 600 litros para atender, média de 5 habitantes por Lote (chacara),
que devera ser instalada conforme recomendagdes do catalogo em anexo, ou
similar.

04-2 CAIXA DE GORDURA: Dispositivo essencial para reter gorduras proveniente
da coleta de esgoto providos de cozinhas ou areas de Lazer, evitando assim a
entrada de gorduras no interior do Biodigestor.

04-3 CAIXA DE SECAGEM: Dispositivo aser construido em blocos de concreto
19x19x39 estrutural, conforme medidas indicadas no projeto; A caixa devera ser
impermeabilizada externamente e internamente. A manutengdo e limpeza da
Caixa de Secagem, devera seguir recomendagdes do fabricante e fornecedor do
Biodigestor.

04-4 SUMIDORO: Dispositivo a ser construido em aduelas de concreto em
diametro de 600 mm, perfuradas, para passagem de agua. Devera constar
também uma camada de brita graduada para proporcionar a infiltracdo de agua,
vinda do Biodigestor (ver detalhes no Projeto).

05 -SEGUE ANEXO DO CATALOGO TECNICO:

Mogi Guagu, Or de agosto, 2023.

-~

CNPJ N° CNP 3535 3!0001-52

Autor do Projeto ¢ sével Tecnlco
ADIL o OCl

Eng CWIHC A: 064.155.363.9
P7230230400335
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Processo n° 008453/2023 Data: 26/04/2023

Interessado:; Associacao dos Policiais Militares e Convidados - Ararat

Assunto: Aprovacao de Projeto (parcelamento do solo) referente ao imovel
denominado Sitio Sao da Gloria, Gleba B1 matricula 74.792

Para: Secretaria de Planejamento Urbano
AIC: Luis Henrique Bueno Cardoso

Empreendimento: Condominio de Chéacaras “Sem Denominagao”

Matriculas: 74.792

Area da Gleba: 13,2562 ha

N° de unidades: 70 Lotes, 78.750,00 m? (59,41%)

Sistema de Viario: 20.645,93 m? (15,58%)

Areas Verdes: 26.528,85 m? (20,01%)

Area Institucional: 6.628,26 m? (5,00%)

Interessado: Associacdo dos Policiais Militares e Convidados — Ararat

Local: Gleba de terras designada por “B1”, denominado “S&o Joao da Gléria” MMR 220 —
Estrada do Picaddo ou MMR 257 — Sem denominagao

Prezado(a) Senhor(a),

Conforme processo administrativo n° 008453/2023 o loteamento “‘Sem
Denominagao” dos interessados Associagéo dos Policiais Militares e Convidados — Ararat,
vem via processo administrativo pedir aprovagéo de projeto para parcelamento de solo a

esta secretaria.

Em vistoria da Secretaria de Meio Ambiente, foi realizada inspegéo no imével sob
denominacdo “Sao Joao da Gléria”, sendo constatado que “da gleba original, foram
realizados os seguin}es servigos, abertura de rua, demarcagéo de lotes, instalagao de
uma caixa d’é.gua_,_f“.ibstalagéo de postes, rede elétrica e iluminagéo, ja relatados em
14/12/2018, 29/08/2019, 10/11/2022 e 05/09/2023. Apés essa data ndo ocorreu alteragao
na area”.

De acordo com croqui e planta apresentada, foram reservados 20% da gleba como

/)
AR %

Secretaria de Meio Ambiente - Rua Sete de setembro, 894 — Aterrado CEP: 13801-350 Tel: (19) 3806-6050 1de9

area verde e ndo ha lotes em area de APP.
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1. ZONEAMENTO MUNICIPAL

De acordo com a Lei Municipal Complementar 363/2022, a regiao onde se
pretende implantar o parcelamento de solo ainda ndo possui uma zona de ocupagao

definida, sendo uma zona rural do municipio.

uuuuuu
g ey

' Imagem 01 Mapa Amblental de Mogl Mirim - Inciicagéo da area onde se pretende fazer a area de lazer.

Sy

Secretaria de Meio Ambiente - Rua Sete de setembro, 894 — Aterrado CEP: 13801-350 Tel: (19) 3806-6050 2de 9
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Imagem 01: Google Earth Pro - indicac3o da area onde se pretende fazer a area de lazer.

1. Da Vistoria

Durante a vistoria foi possivel verificar que o imoével possui fisionomia
predominantemente herbacea, ocorrendo espécies arbustivas em area marginal ao

Coérrego Sao Joao da Gloria.
Dentre as espécies vegetais encontradas nessa formagdo, ocupam maior extensao

as pertencentes a familia Gramineae, como o capim-braquiaria (Brachiaria decumbens),

/Z,)/;/. D

Secretaria de Meio Ambiente - Rua Sete de setembro, 894 — Aterrado CEP: 13801-350 Tel: (19) 3806-6050 3de9

distribuidas por toda a area.
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Foi constatada a abertura de uma via sem pavimentagao na reg;}éo central do
imovel, ndo sendo detectadas feicdes erosivas que pudessem comprometer a Estrada
Rural MMR 257 — Sem denominagéo, bem como o Cérrego jusante.

Nzo foi detectado fragmento florestal fora de Area de Preservacdao Permanente.

Nas coordenadas UTM 289.503 mE, 7.515.744 mN, Datum SIRGAS2.000, foi
constatada uma tubulagdo com caracteristicas de pogo profundo, ndo havendo
documentagdo no processo administrativo quanto sua regularidade.

As areas verdes reservadas estdo devidamente revegetadas e com espécies
" nativas, com bom trato cultural como podemos verificar em relatorio fotografico.

Com relagdo a corpos hidricos, o imével faz fundo com o Cérrego Sao Joao da
Gléria, leito fluvial que gera Area de Preservagdo Permanente numa faixa marginal de 30
metros a partir de seu leito regular. Nao foi detectada agéo antropica nesta faixa, sendo
possivel verificar que o fragmento inserido nesta faixa estd em estagio sucessional

pioneiro de regeneracao.
2. Consideracoes Finais

Destarte, conforme demonstrado na vistoria, salvo melhor juizo, n&o foram
detectados impactos ambientais causados pelo parcelamento do solo junto Gleba de
terras designada por “B1”, denominado “Sao Joao da Gloria”.

Caso seja confirmada a existéncia no local de pogo profundo n&o regularizado, o
mesmo devera ser cadastrado ou outorgadij‘p junto ao Departamento de Aguas e Energia
Elétrica (DAEE). |

Esta Secretaria de Meio Ambiente nao vé 6bice quanto ao parcelamento do solo de
acordo com a Lei 363/22 do Plano Diretor de Mogi Mirim - e art 3° da lei 6766/79.

Sem mais para o momento nos colocamos a disposigdo para outras duvidas

e esclarecimentos.

O presente relatério foi emitido com base nas informagdes contidas no processo administrativo e vistoria no local, sendo

restrita a aspectos ambientais.

Secretaria de Meio Ambiente - Rua Sete de setembro, 894 — Aterrado CEP: 13801- 350 TeI (19) 3806-6050 4de9
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E o que nos cumpre informar.

ASSOCIACAO DOS POLICIAIS MILITARES E CONVIDADOS - ARARAT, CNPJ:
23.353.533/0001-52, Proc. Adm. N° 008453/2023

Mogi Mirim, 22 de setembro de 2023.

izﬁw Ay Him._ﬂ.n‘ (ToY. ()l.:( ﬁ. { L
SANDRO HENRIQUE DA SILVA MARCELO A. B/DE FARIA
Engenheiro Ambiental Engenheiro Ambiental

B N QUAGLIO ALVES
Segfetario de Meio Ambiente

Secretaria de Meio Ambiente - Rua Sete de setembro, 894 — Aterrado CEP: 13801-350 Tel: (19) 3806-6050 5de9
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De: Associacao dos Policiais Militares e Convidados - ARARAT 2
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A PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano
Referéncia: Processo 008453/2023

Diretrizes 02232/2022

A Associacao dos Policiais Militares E.C. Ararat, inscrita no CNPJ
sob o n° 23.353.533/0001-52, vem por meio deste, através de seus
representantes legalmente constituidos da Chronus SA, apresentar a
municipalidade os projetos com as devidas revisdes solicitadas pela
Secretaria de Obras e Planejamento Urbano, conforme estabelecido no
comunicado datado de 08 de janeiro de 2024.

Justificativa SAAE - Informamos que a associagdo esta
providenciando a outorga do pogo tubular profundo, devendo apresenta-la
dentro em breve.

Para tal, solicitamos o prosseguimento da analise dos projetos para
prévia aprovacao.

Segue projetos conforme solicitado.

Mogi Mirim, 02 de fevereiro de 2024.

Ghronus Solugbes Ambientais
Representante

i 2 //\\T:'ﬁa/
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Referéncia: Processo 008453/2023

Diretrizes 02232/2022

A Associagao dos Policiais Militares E.C. Ararat, inscrita no CNP.J

sob o n° 23.353.533/0001-52, vem por meio deste, através de seus

representantes legalmente constituidos da Chronus SA, apresentar a

municipalidade o protocolo de solicitagdo de outorga do poco que

abastecera o futuro loteamento, visando a continuidade do processo de

pré aprovagao do mesmo.

Justificativa quanto ao DAEE — Sabedores somos que o processo

de outorga esta demorando muito junto ao érgao citado, mas gostariamos

que o processo caminhasse normalmente, tendo em vista que a outorga

do pogo seria um processo a ser realizado quando da implantagdo do

loteamento.

Para tal, solicitamos o prosseguimento da analise dos projetos para

prévia aprovacao.

Segue protocolo conforme solicitado.

Mogi Mirim, 09 de abril de 2024.

“Chronus Soluces Ambientais
Representante
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Protocolo de recebimento

Nimero do protocolo: PABPG2024000609
Data do protocolo: 27/03/2024
Protocolado por: Suéllen Fernanda Milani
Solicitagdo: 20240007119
Boleto - Nosso niimero: 29118832400071190

Data de processamento do boleto: 27/03/2024

Diretoria de bacia: Diretoria de Bacia do Pardo Grande

Situag@o: Em processamento

Requerente
Razdo social: ASSOCIACAO DOS POLICIAIS MILITARES E CONVIDADOS ARARAT
CNPJ: 23.353.533/0001-52
Responsavel legal: ANTONIO MARCOS SANCHES DE TOLEDO
CPF: 340.588.502-72
Local do usolinterferéncia: ASSOC DOS POLICIAIS MILITARES E CONVIDADOS ARARAT
Requerimentos

» 20240007119-AUE - Regularizagéo para Pogo Tubular

Documentos recebidos

Fluxograma atualizado da 4gua, mostrando, para cada setor, a vazio consumida e o destino final da agua, em m¥/dia,
contemplando todos os usos existentes no empreendimento.

Documento de Identificagdo do Responsavel Legal
Anotagdo de Responsabilidade Técnica (ART)
Relatério fotografico comprovando a instalacdo de equipamento medidor de volumes

-
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Mogi Mirim, 19 de abril de 2024.

De: Secretaria de Servigos Municipais.
Para: Secretaria de Planejamento Urbano

AIC: Sr. Luiz Henrique Bueno Cardoso

4 Assunto: Processo Administrativo n° 8453/2023 — Associagiio dos Policiais Militares

E.C.

Em resposta ao questionamento de Vossa Senhoria, temos a informar que
atualmente ndo existe coleta nas proximidades de onde se pretende instalar o imével
denominado “Chacaras Ararat”, bairro Sao Jodo Gléria.

Que a coleta poderd ser solicitada, via protocolo, por responsaveis do
empreendimento ou até mesmo pelos proprietarios, quando existir a geracao de residuos
domiciliares no local.

A qual passara a ser realizada, seguindo os critérios das legislacdes vigentes, na
mesma frequéncia de coleta da Zona Rural, sendo 02 (duas) vezes na semana, nos dias a
serem adequados no momento da solicitacéo.

Cabe adicionalmente esclarecer, que em atengao ao art. 149-A da Constituicao
Federal que possibilita a instituicao da contribuigdo pelo servigo de iluminagdo publica, este
municipio criou, baseado no art. 30 da mesma legislacdo, a Lei Municipal Complementar
280/2013 que instituiu a CIP (Cobranca de lluminagéo Publica), onde passou a assumir a
manutengdo desse servico e os ativos de iluminagéo publica passaram para o poder
publico municipal.

Em consulta a Secretaria de Negécios Juridicos, através do processo administrativo
3.895/2021, a mesma despacha no verso da folha 35, que as manutengbes em
condominios devem ser feitas por essa municipalidade.

Em atengao também que a manutengédo e diretamente ligada a implantagéo inicial

do projeto, € entdo de total interesse desse municipio que a elaboragéo de projetos de

Rua Arthur Candido de Almeida n® 110 -~ Nova Mogi

Documento d!gitado por: Pagina I de 2
Vanessa Silles
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iluminag&o publica esteja de acordo com diretrizes que levam a padronizar os materiais a
serem instalados como forma de melhorar a sua prestagdo de servicos de manutencao,
bem como a qualidade dos materiais a serem utilizados pelo empreendedor.

Dessa forma, é devido a todos os empreendimentos que forem servidos por
iluminagdo publica em vias, apresentem projeto de iluminagdo para analise dessa
municipalidade.

No local existe uma rede elétrica antiga com postes, rede e iluminacao instalada,
onde parte dessa rede foi furtada e as luminarias nédo estdo de acordo as de uso dessa
municipalidade. Portanto, enviamos juntamente a este, especificacdo dessa municipalidade

— denominada “especificacdo de luminarias em vias publicas rev02”, onde versa sobre
luminarias a serem utilizadas em vias publicas, existindo na mesma, critérios norteadores

minimos a serem seguidos.
Adicionalmente, como essa rede foi ligada pela concessionaria ELEKTRO,

solicitamos copia das contas de energia relativas a esse empreendimento para

acompanhamento desse municipio.
Sem mais,

Atenciosamente,

ey VANESSA MENDES  Assinado de forma digital par Assinado de forma digital por
E!
SILLES:3039551485 Sutzsanssstest MARCOS ALEX MARCOS ALEX
3 Dados: 2024.04.15 15:43:02 MOR'N'GO:48982865 ‘| 8? MORINIGO:48582865187
030 Dados: 2024.04.19 16:09:55 -03'00
Vanessa Mendes Silles Marcos Alex Morinigo
Coordenadora de Secretaria Gerente
Secretaria de Servigos Municipais Secretaria de Servigos Municipais

Assinado de forma digital
PAULO ROBERTO _CCol) o%oseRTo.

TRISTAO:016958 TRISTAC:01695870883
Dados: 2024.04.22
70883 08:5;?00 -03'00

Paulo Roberto Tristdo
Secretdrio
Secretaria de Servigos Municipais

Rua Arthur Candido de Almeida n° 110 = Nova Mogi

Documento digitado por: Pagina 2 de 2
Vanessa Silles
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Em atencdo as condicbes exigiveis que devem ser atendidas no fornecimento de
luminarias para serem instaladas no parque de iluminagdo da prefeitura desse
municipio, apresentamos o seguinte documento.

1. OBJETIVO

Orientar os fornecedores, fixando os requisitos minimos indispensaveis para o
fornecimento de luminarias em tecnologia LED, baseadas nas normas técnicas vigentes
das empresas concessionaria ou permissionaria de energia que atendem esse
municipio, bem como as normativas relacionadas da ABNT — Associacéo Brasileira de
Normas Técnicas e outros 6rgaos.

2. CAMPO DE APLICACAO

Aplica-se as instalacdes ligadas nas redes de energia elétrica de tensdo secundaria de
distribuicdo de energia elétrica que se encontram em postes em vias publicas.

3. DEFINIGOES

3.1 Concessionaria

Denominacao dada & empresa juridica detentora de concessao federal para explorar a
prestacédo de servigos publicos de distribuicdo de energia elétrica.

3.2 Permissionaria

Denominacéo dada & empresa juridica detentora de permissao federal para explorar a
prestacéo de servicos publicos de distribuicdo de energia elétrica.

3.3 Tensdo secundaria de distribuicao

Tensdo disponibilizada no sistema elétrico da fornecedora dos servicos de energia
elétrica, com valores padronizados inferiores a 2,3 kV.

3.4 Solicitante/Requisitante

Qualguer empresa ou 6rgéo/entidade gue venha requerer o fornecimento de luminarias em
tecnologia LED para o este municipio.

3.5 Padrao de entrada de energia

Instalagio compreendendo ramal de entrada, poste particular ou pontalete, caixas, pro-
tecao, aterramento e demais acessorios, que sera montado e preparado, conforme 0s
dados fornecidos de responsabilidade do solicitante, de forma a permitir a ligagéo elé-
trica a rede da concessiondria ou permissionaria.

A T
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3.6 Nova ligacao

Toda a necessidade de instalar um padrio de entrada de energia elétrica pelo fornece-
dor de energia elétrica (concessionaria ou permissionaria) em edificacéo onde tal equi-
pamento inexiste.

3.7 Documento de responsabilidade técnica

Documento emitido por um profissional responsavel técnico habilitado em seu conselho,
que tem atribuigdes para realizar a atividade pertinente, sendo de carater obrigatorio
para envio ao fornecedor de energia elétrica.

Sio considerados como documento de responsabilidade técnica a ART - Anotacéo de
Responsabilidade Técnica (emitida pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
- CREA); RRT: Registro de Responsabilidade Técnica (emitido pelo Conselho de
Arquitetura e Urbanismo — CAU) e TRT: Termo de Responsabilidade Técnica (emitido
pelo Conselho Nacional de Técnico Industrial — CFT).

3.8 Projeto

E a representacao grafica, em escala, vista por cima, dos elementos que compde o lo-
cal a ser construido. Ele contém todos os elementos necessarios para planejar e visu-
alizar a organizacéo espacial do local e das instalagées, incluindo arruamento, postea-
mento e suas estruturas, cabos de MT e BT, tipo de iluminagdo (poténcia, braco, etc),

padrdo de entrada (se aplicavel), transformadores, equipamentos de protecéo e todas
as informagdes pertinentes de acordo com as solicitagdes das normas técnicas vigen-
tes da concessionaria e/ou permissiondaria, bem como as demais pertinentes da ABNT
— Associacéo Brasileira de Normas Técnicas.

3.9 Poténcia

Poténcia elétrica é a medida da quantidade de energia elétrica fornecida ou consumida
por um equipamento elétrico dada em Watts (W)

3.10 Tensao

E a forca elétrica dada em Volts (V) que faz com que as cargas elétricas (elétrons)
entrem em movimento, provocando uma circulagdo de corrente.

3.10.1 Monofasico — sistema elétrico capaz de operar na classe de tensao de 127 V.

3.10.2 Bifasico — sistema elétrico capaz de operar na classe de tensdo 220 V (entre
fases).

3.11 Corrente elétrica

E o movimento de cargas através de um sistema condutor elétrico ocasionado por uma
tensao elétrica e sua unidade de medicdo é dada em Amperes (A) |
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4. CONDICOES GERAIS ~Z

E de responsabilidade do requisitante fornecer todas as informagdes necessarias para que
o equipamento proposto seja analisado para verificagdo do total cumprimento dessa
especificacao.

As luminarias deverao ser fornecidas em conformidade com as normas vigentes, atestadas
por certificacées e laudos de testes acreditados pelo INMETRO, atendendo os requisitos
exigidos nos documentos de referéncia: NBR IEC-60598-1 - Requisitos Gerais e Ensaios,
NBR-15129:2012 — Luminarias para lluminagdo Publica, NBR-5101:2018 — lluminagéo Pu-
blica — Procedimento (Classificagéo) e demais requisitos de acordo com Portaria INMETRO
62/2022.

Devido ao parque de iluminagdo de LED do municipio estar todo com luminarias tipo SMD
(Surface-Mounted Device) e devem possuir driver dimerizavel. Nao sera admitida a utilizacao
das do tipo COB (Chip On Board), devido a padronizacéo das instalacbes e manutencoes.

Luminaria tipo SMD Luminaria tipo COB

Figura 01

4.1 ldentificacao

A identificacao do produto deve ser feita através de placa fixada em local visivel.
capaz de suportar radiacdo UV e efeitos do tempo, contendo as seguintes informa-
cOes de forma legivel e indelével:

a) Marca ou nome do fabricante (cadige ou modelo);
b) Data de fabricacdo (més e ano);

c) Grau(s) de protecao;

d) Poténcia, tensdo e frequéncia nominais;

e) Tipo de lampada (simbolo);

f) Tipo de protegéo contra choque elétrico.
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Para melhor manutencéo dos componentes (placa de LED e driver), devera ser previsto um
chassi removivel para que o acesso a esses componentes seja feito pela parte inferior por
meio de parafusos ou fechos de pressao.

4.2 Parte construtiva

Sua construcdo deve ser robusta, resistente a vibragdes severas e a a¢éo de ventos, con-
forme a norma IEC 60598-2-3. Durante o ensaic da acdo dos ventos, a luminaria ndo deve
apresentar deslocamento superior a 5° em relacao ao seu eixo.

O equipamento deve estar em conformidade com a secéo 8 da NBR IEC 60598-1 de 11/2010
para 0s requisitos de choques eletricos.

Para melhor manutencdo dos componentes (placa de LED e driver), devera ser previsto um
chassi removivel que utilize parafusos ou fechos de pressao para que 0 acesso a esses
componentes seja feito pela parte inferior.

A mesma deve possuir um sistema de ajuste do angulo do suporte da Luminaria, com capa-
cidade de permitir articulagéo em até 60° para melhor direcionamento do foco luminoso.

4.2.1 Carcaca — As luminarias deverao ser em corpo unico, injetado a alta pressao,
fabricada com liga de aluminio SAE305/306 ou equivalente da norma NBR ISO 209 e possuir
posterior pintura eletrostatica feita em poliéster a pd na cor cinza, com protecdo UV e
resistente a intempéries e corrosao.

Deve possuir em seu proprio corpo, aletas para dissipacéo de calor no mesmo
material injetado, com um sistema que possibilite a autolimpeza de suas superficies atraves
da agua da chuva, de forma a garantir maior eficiencia na dissipacao térmica durante toda a
vida util da luminaria.

Devera possuir grau de protecdo IP-66 contra penetragao de agua e objetos solidos
no interior do conjunto éptico, bem como no corpo onde estéo o driver e o DPS. A vedagao
devera ser feita através de juntas ou guarnigbes em polimero elastomérico a base de
composto de silicone resistente a 200°C, antienvelhecimento, de forma a garantir o grau de
protecdo ao longo de sua vida util.

4.2.2 Conjunto otico — O conjunto deve ser constituido de placa(s) de LED(s) e lente
refratora. Os leds devem estar montados em placa de circuito impresso de aluminio, tipo
MCPCB (Metal Core Printed Circuit Board) de aluminio com elevada dissipacao térmica,
montados por processo SMD (Surface Mounting Devices), ndo sendo aceitos materiais com
PCB de material fenolite ou fibra de vidro.

O refrator deve ter espessura minima de 4 mm feito de vidro plano de cristal
temperado ou Policarbonato, resistentes a alta temperatura e com resisténcia a impactos
IKO8. Para refratores em Policarbonato, os mesmos devem possuir garantia minima de 05
(cinco) anos contra perda significativa do fluxo luminoso ou depreciacdo das lentes. Néo serd
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admitida, no ambito desta especificagao, luminaria LED com lente secundaria confeccionada.
em policarbonato diretamente exposta ao tempo sem a presenca de um refrator.

P

Os LEDs devem ter uma Temperatura de Cor Correlata (TCC) de 5.000K (+5%) €
IRC (indice de Reprodugéo de Cores) maior ou igual a 70. Devem ser alimentados por uma
corrente frequente feita pelo Driver dimerizavel em CLO (Constante Light Output) conectado
a uma fonte de alimentagao eletronica bifasica de 220V (£10%), frequéncia 50-60Hz (hertz)
com fator de poténcia maior ou igual a 0,92.

4.2.3 Equipamentos auxiliares — A luminaria devera ser fornecida com DPS
(Dispositivo de protecéo contra Surto) para corrente de descarga de 10kA (8/20us) e capaz
de suportar 10 impulsos de tens&o de pico de 10kV (1,5/50us).

A parte superior da luminaria deve ter uma tomada com base de 7 pinos, padrao
ANSI C 136.41-2013, para capacidade de instalagédo de um relé fotocontrolador ou um
modulo para sistema de telegestéo.

Relé fotocontrolador madulo para telegestao

Figura 02

4.3 Poténcias padronizadas

Todas as luminarias devem ter eficiéncia luminosa minima de 130 Im/W (lumens/watts) e
uma vida util minima de 50.000 (cinquenta mil) horas.

As poténcias atualmente padronizadas para iluminagéo publica séo de 50W, 60W, 70W &
100W.

5. DOCUMENTOS TECNICOS PARA APROVAGCAO

Toda solicitante deve apresentar para andlise prévia antes da instalacdo da(s) lumina-
ria(s), uma amostra da luminaria pretendida juntamente com a ficha técnica do(s) pro-
duto(s) que se pretende instalar no parque de iluminacao desse municipio.

A ficha técnica deve conter minimamente as seguintes informacoes:

. Nome do Fabricante;
© Modelo e marca da Luminaria
. Manual de instalagao;

° Termo de garantia para o prazo minimo de 05 (cinco) anos
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s Relatdrio de ensaios efetuados em laboratérios acreditados pelo INME-
TRO para o0s seguintes itens:

. Caracteristicas das intensidades luminosas

° Resisténcia a vibracao

® Resisténcia ao carregamento vertical e horizontal

* Resisténcia ac impacto 1K-08

) Resisténcia a forca do vento

e Resisténcia ao torgue nos parafusos de fixacao

. Ensaio da composigéo quimica do aluminio SAE-305/306
o Ensaio de Rigidez Dielétrica e Resisténcia de Isolamento
¢ Ensaio Térmico

. Relatorio LM-80 do LED;

* Relatorio de ensaios comprobatorios efetuados em laboratorios do fabri-
cante para 0s seguintes itens:

= Driver Dimerizavel;
= Base 07 pinocs.

As luminarias que possuirem refrator com lente em Policarbonato, o solicitante deve ainda
apresentar para a Secretaria de Servigos Publicos, laudos de ensaios efetuados em labora-
torios acreditados pelo INMETRO comprovando a protegdo contra raios UV e uma
carta/termo de garantia de no prazo minimo de 05 (cinco) anos contra perda significativa do
fluxo luminoso ou depreciacdo das lentes de policarbonato

Na auséncia da apresentacdo da documentacdo acima. o material sera considerado
insuficiente para instalacéo no parque de iluminagao desse municipio.

6. REGRAS BASICAS DE INSTALAGAO

Toda instalacdo de luminaria deve seguir as normas técnicas da concessionaria/permis-
sionaria, bem como as normas vigentes da ABNT e recomendagdes pertinentes das
normas regulamentadoras do ministério do trabalho.

Os cabos de ligacdo do ponto de entrega da concessionaria e/ou permissionaria ate a
juminaria devem ser em cobre flexivel, encordoamento classe 5, revestimento de
HEPR/EPR 90°C e isolacdo de 0,6/1kV.

Para instalagdo da luminaria ao braco de iluminagéc, a mesma deve ter a possibilidade
de ser instalado em braco ou suporte central de didmetro 33,50 mm e 60,30 mm atraves
de no minimo 02 (dois) parafusos de ago galvanizado ou inoxidavel € possuir um dispo-
sitivo de ajuste de angulo.



PROC.N°__ B 124 &

Secretaria d i
Ser:iqos M?micipais FOLHA Nc_ Q) 15 : Moqt M’RIM Pl
EAS YN
ESPECIFICAQﬂO TECNICA DE LUMINARIAS TIPO LED PARA f;’ Z

ILUMINACAO DE VIAS PUBLICAS - rev. 02 l\, M o
"\"r_l'l \-3;‘

No caso de instalacdo em bracos de diametros 33,50 mm, a mesma deverd ser'f&ta \\/

juntamente com uma bucha de reducao centralizada ao encaixe existente da luminaria

para dar maior firmeza no encaixe.
7. PROJETOS DE INSTALAGAO

Os projetos de iluminagio publica devem seguir os preceitos da NBR 5101/2018 (llumi-
nacao Publica — procedimentos) e suas correlatas quanto a distribuicdo de iluminancia
média nas vias. Para os demais quesitos de execugao dos projetos de iluminacao, deve
ser seguida a Norma de projeto de rede de distribuigéo de iluminacao publica vigente
da concessionaria e/ou permissionaria.

Todos as instalagdes elétricas deverdo ser projetadas/efetuadas de acordo a ABNT
NBR 5410 - Instalagdes elétricas de baixa tensdo e suas complementares e outras
pertinentes, bem como o servico deve ser feito por pessoal devidamente habilitado e
treinado nas NR-10. NR-10-SEP, NR-12, NR-35 e demais normas trabalhistas
pertinentes.

As redes de iluminacéo pablica podem ser conectadas diretamente na rede de distribui-
ca0 aérea de tensdo secundaria existente nos postes e estruturas de propriedade da
concessionaria e/ou permissionaria, ou, instaladas em um circuito exclusivo para ilumi-
nacdo publica, com posteamento e estruturas independentes da concessionaria €/ou
permissionaria, que serdo ligados através de um padrao de medicao.

Para redimir possiveis duvidas, essa Secretaria de Servicos Municipais podera solicitar
os calculos utilizados pelo projetista para obtencdo da iluminancia média entre postes
que resultaram na eleicdo da poténcia da luminaria na via projetada. Caso os calculos
ndo correspondam aos solicitados na NBR 5101/2018, o projeto devera ser corrigido.

8. CONTROLE DE ALTERAGOES

Revisdo | Data Alteragdes em relagdo a versdo anterior | Aprovacéo ¥
00 01/09/2023 | Criacdo do documento. Marcos Alex Morinigo
01 ! 26/01/2024 | Incluséo articulagé@o da luminaria. Marcos Alex Morinigo
| Incluséo figuras 01 e 02, acrescentado no item ]
02 11/04/2024 | 08 a necessidade de seguir normas técnicas e | Marcos Alex Morinigo
A trabalhistas. B
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